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TRIBUNALUL GALAŢI 

ARE UN NOU 

PREŞEDINTE
SCHIMBARE. Instanţa 

judeţeană este singura din circumscripţia 

Curţii de Apel Galaţi la care s-au operat 

modifi cări în organigrama de conducere, 

în urma concursurilor pentru ocuparea 

funcţiilor organizate la fi nele anului 

trecută. > pag. 03
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de milioane
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Cursul de schimb valutar

la data de 9.01.2023

Prima zi de plată la ghişeu a taxelor şi impozitelor locale a adunat în 

faţa celor trei sedii ale Direcţiei de Fiscalitate a Primăriei Galaţi zeci 

de gălăţeni. Unii veniţi cu noaptea-n cap! În topul cozilor formate la 

primele ore ale dimineţii conducea detaşat sediul din Micro 18, urmat 

de sediul de la Romarta şi de cel din Micro 39. . Rareş Budeanu 

TRADIŢIA COZII NU DISPARE, DAR DEVINE MAI MODESTĂ > EVENIMENT/05

03eveniment
Weekend plin pentru 
cadrele medicale de la 
Spitalul de Copii Galaţi

09comunitate
Tânărul student 
care muncește 
pentru propriul vis 

În acest an, Consiliul 
Judeţean (CJ) Galaţi îşi pro-
pune să investească aproape 
600 de milioane de lei, după 
cum se prezintă proiectul de 
buget publicat recent pe site-
ul instituţiei. Astfel, cheltu-
ielile totale sunt prevăzute 
să atingă suma de 839,75 
milioane de lei, din care 
circa 240 de milioane de lei 
revin secţiunii de funcţiona-
re, fi ind vorba practic despre 
cheltuielile curente ale CJ şi 
ale instituţiilor din subordi-
ne. . George Marinescu 

> pag. 07

08sport
Mâine, la Galaţi, 
CSM Arcada - Piacenza, 
meciul anului
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editorial
viaţa liberă
Să ne spălăm de indiferenţă

ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro

C
ă tot s-a înnoit anul, 
s-au botezat apele şi 
sperăm toţi la mai 

bine, poate nu ar strica să 
ne dăm şi noi câte o resetare 
la atitudine. Până una, alta, 
de pe 3 ianuarie încoace, 
indolenţa pare să fi e cuvântul 
de ordine. În afară de angajaţii 
din sistemul privat, care au 
fost la posturi cel puţin de pe 
3 ianuarie (iar unii, evident, 
permanent, aşa cum este şi 
cazul poliţiştilor, pompierilor, 
al personalului medical etc), 
prin birourile de la stat, doar 
aparat minim, format probabil 
din nefericiţii care nu au prins 
concediu de două săptămâni 
prin Baleare.

La Taxe şi impozite, ieri a fost 
prima zi de încasări, evident, 
din nou cu cozi, chiar dacă mai 
subţirele, pe la casieriile din 
cartiere. Curăţenia prin oraş are 
de suferit, e plin încă prin multe 
locuri de ambalaje aruncate 
aiurea şi resturi de pocnitori 
şi artifi cii, lansate cu o vitejie 
demnă de o cauză mai bună 
de către vajnicii petrecăreţi ai 
Galaţiului. De ce nu au ajuns şi 
prin cartiere măturătorii Ecosal 
e un mister, poate că lipseau 
angajaţii de la birouri care ar 
fi  trebuit să le întocmească 
diagrama, că, de altfel, prin 
Centru i-am întâlnit, e drept, 
numai pe cei motorizaţi, călare 
pe maşinuţele de măturat 
trotuarele. Transurb a avut şi el 
program de sărbătoare, de abia 
de ieri, că tot au revenit elevii 

în bănci, s-a reluat programul 
normal de transport, ceea ce a 
însemnat că nu am mai mers ca 
sardelele, la fel ca în ultimele 
două săptămâni. Dar, pe de 
altă parte, au mai dispărut 
nişte trasee şi iar mi-e teamă 
că deciziile au fost luate de 
oameni care nu merg, de regulă, 
cu autobuzele, asta dacă s-ar fi  
urcat vreodată în ultimii cinci 
ani într-unul.

La slujba de Bobotează, am 
remarcat prezenţa în păr a 
politicienilor locali, încurajaţi, 
probabil, şi de temperatura 
prietenoasă. Nu am înţeles de 
ce erau toţi aşa de încruntaţi, 
de parcă le tot ningea şi le tot 
ploua, când, de fapt, Botezul 
Domnului este un moment de 
bucurie, de înnoire a speranţei 
şi de redefi nire a legăturilor 

spirituale cu divinitatea. Dar, 
probabil, multe probleme ale 
gălăţenilor le stăteau pe sufl et 
şi de aceea plesneau cu toţii de 
seriozitate. Cât despre gălăţenii 
de rând, aceştia s-au lăsat mai 
greu convinşi să participe anul 
acesta, semn că ori erau mulţi 
plecaţi prin cele concedii, ori 
nu mai este nici devotamentul 
religios ce a fost. Indiferent 
dacă am apucat sau nu 
agheasmă mare, important este 
să decidem ca anul acesta să fi e 
unul mai bun, în care ne pasă şi 
de ceea ce se întâmplă în jurul 
nostru, de cum se cheltuiesc 
banii publici, de cât de curate 
sunt căile pe care apucă aleşii, 
dar şi cum reuşim noi, fi ecare, 
să ne facem viaţa mai bună, 
fi ind mai implicaţi, mai activi şi 
mai puţin indiferenţi.  .

Anca 
Spanu

maxime

“
Experienţa este 

singura în stare să 

ne ofere informaţia 

reală despre viaţă!

VASILE GHICA

sinaxar
10.01.2023

Sf. Ier. Grigorie, ep. Nysseiu

înapoi
NATO bună că ne-a zis-o!

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Nu caut știrile care își scriu u

singure episoadele de umor 
involuntar, însă am lipici la ele. 
De pildă, deputatul AUR Dumitru 
Viorel Focșa, dat afară din partid 
după ce a recunoscut că și-a bătut 
soția, a declarat că este dispus 
să inițieze o dezbatere publică 
„reală despre fenomenul violenței 
din familiile românești care să 
genereze soluții adecvate privind 
diminuarea acestuia“. La fel 
cum Escobar - da, acel Escobar al 
Columbiei - milita pentru pace și 
pentru ajutorarea săracilor. Viața 
bate iarăși fi lmul și riscă să dea 
cu subsemnatul la secție.

A fost publicat documentul u

care confi rmă ce presupunea 
întreaga Românie: miliardarul 
Ion Țiriac a fost colaborator al 

Securității, numele de cod fi ind 
tot de membru al protipendadei, 
Titi Ionescu. Eh, altfel îi digeri 
acum sfaturile, cu alți ochi îl 
privești când îți sugerează, în 
prime-time, să scoți 500 de euro 
din buzunar ca să ajuți refugiații. 
Se exprima cu ani mulți în urmă 
în povestea emigranților sirieni. 
Totuși, cu adevărat enervant este 
faptul că se face lumină abia 
după ce nea Titi a trecut bine de 
80 de ani. Sunt nevoit să citez din 
alți clasici mustăcioși care au fost 
tinichigii la mititica: cu ce dracu’ 
ne ajută pe noi asta, domnișoară?

Revelația lui Mircea Geoană u

dintr-o emisiune recentă cu 
Marius Tucă ne defectează câteva 
repere: „Locomotiva merge mai 
repede decât ultimul vagon.“ 
Dacă o spune băiatul cu chelie 
(ăsta-i look-ul care se caută, 
n-avem ce comenta) care face 

cafele la NATO, te poți opune? 
Ai vrut să pari microbiolog în 
pandemie și ai devenit ținta 
ironiilor. Acum cunoști și 
fi zică? Mă întrebam retoric, nu 
încercam să afl u la ce capitol mai 
păcătuiește Mirciulică.

S-a ales praful de boicotul cu u

care ar fi  trebuit să ne tratăm 
aproape vecinii din Austria. După 
compatrioții care le-au călcat 
de sărbători pârtiile, se afi rmă 
răspicat că închisorile țării lui 
Mozart sunt doldora de români. 
Doar am zis că n-avem cu cine. 
Niște infractori de la țară.

În lumina noilor capodopere u

cinematografi ce, că e plină lista 
de diverse producții cu priză la 
public, îmi închipui o replică 
în eventualitatea în care un 
cunoscut spune că te-a reperat la 
fi lm: „Te dau în judecată pentru 
calomnie!“ 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

A
m senzaţia netă că nu pot 
asculta clar ce urmează să 
spună Holeră, dacă stau pe 

taburet! Aşadar, mă ridic şi-l rog 
să se desfăşoare! Iată ce mi-i dat 
să aud!
„Mă numesc Octavian Holeră! 
Ce-i cu acest nume? Fiindcă, în 
urmă cu aproape două sute de 
ani, străbunicul meu patern, 
Tiberiu Praştie, a călcat într-o 
holeră, i s-a infectat înţepătura...
şi a murit! În urma acelui trist 
eveniment, străbunica a mers la 
Sfatul Popular al comunei din 
care făcea parte cătunul nostru 
şi a cerut să se schimbe numele 
tuturor urmaşilor familiei, aşa, 

ca pentru eternă pomenire! 
Acum...sătucu-i dispărut de pe 
hartă şi din realitate! Dintre 
toţi descendenţii, eu m-am ales 
cel mai ciudat, cel mai aiurit, 
cel mai oaie neagră, cum mă 
alintă alde neamurile mele mai 
mult ori mai puţin proaste!  De 
ce? Fiindcă m-am desprins de 
Realitate şi m-am suit în lumea 
SF! Şi nici unul nu m-a mai 
înghiţit! Unii au crăpat, însă 
cei care mai sufl ă nici nu vor 
să audă de bazaconiile mele! 
Toţi zic despre mine că-s diavol 
întrupat în om! Chiar mi-au 
propus şi au încercat să mă care 
fedeleş la un exorcist, însă n-au 
avut nici o şansă! Cum am spus 
oleacă mai înainte, literatura 
de anticipaţie m-a cucerit 

iremediabil! Când s-a tradus, în 
1957, Omul Invizibil, împlinisem 
douăzeci de ani! Desigur, am 
luat romanul de la bibliotecă 
şi l-am citit până când eram în 
stare să-l recit...şi până când 
mi-a intrat în cap că pot încerca 
şi eu să fac ce a făcut deşteptul 
Griffi n! Prin urmare, am căutat 
şi am cumpărat un morman 
de substanţe chimice, care nu 
mai refl ectă lumina când sunt 
mâncate, mi-am transformat 
în laborator ceastă odaie...şi 
m-am pus pe studiu şi pe treabă, 
cum vine zisa! Zi şi noapte, fără 
preget, studiam şi mâncam! Şi 
abia aşteptam să se întâmple, 
să nu mă mai văd, să devin (şi 
eu) celebru ca personajul lui 
Wells, să-mi batjocoresc semenii 

văzuţi, să pun cel puţin oraşul 
sub propriul meu control!...Însă, 
cum scrie Nichita Stănescu, n-a 
fost, n-a fost aşa! În loc să mă 
fac invizibil, am văzut că slăbesc 
vertiginos, că devin ţâr, că nu 
mă mai recunosc în oglindă! 
Neaşteptat, m-a vizitat un văr de-
al doilea...şi el pasionat de SF, dar 
nu chiar aşa de avansat, ca mine! 
Da, m-a văzut şi m-a avertizat că 
n-am să ajung invizibil, însă am 
să mor! Aceasta se petrecea în 
20 Iulie, anul 969, ziua Sfântului 
Ilie, când nişte americani s-au 
suit pe Lună! Vărul meu s-a 
speriat de designul meu şi a 
tulit-o fără cuvinte! Nu am dat 
mare importanţă momentului! 
Doar am ameţit, am ameţit...şi 
am Murit!”...(Stai aşa!)  .

tragedia
Un deștept foarte slab (V)

divina

nec plus ultra
TOT NIMICUL

ION ZIMBRU                (FĂRĂ CUVINTE - LA MORMÂNTUL POETULUI PANAIT CĂPĂŢÂNĂ)

Când ai văzut că nu mai am cuvinte

şi stau pustiu la margine de sat,

m-ai dat POET de sufl et la UITARE,

de SUFLETUL CUVÂNTULUI m-ai dat!

Şi stau şi tac, şi tac şi stau... cum tace

şi stă-n salcâm NIMICUL şi îmi dă

TOT ce (n)-a strâns din viaţa mea prea lungă,

mai lungă decât moartea... ă! hă! hă!

Şi-mi dă, şi iau, şi simt că mi se umple

(încet, de tot) UITAREA cu NIMIC -

mai am vreo trei secunde-n buzunare,

şi-n ochi mi-i gol, şi-n inimă mi-i frig!

Mă strigă satul, vine să m-asculte,

să dau...!... dar ce, dacă nu am cuvânt?!

Dau LACRIMA mea plină de ONOARE

şi TOT NIMICUL care (NU) MAI SÂNT!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Tribunalul Galaţi 
are un nou preşedinte

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Instanţa judeţeană este sin-
gura din circumscripţia Curţii 
de Apel Galaţi la care s-au ope-
rat modifi cări în organigrama 
de conducere, în urma concur-
surilor pentru ocuparea funcţi-
ilor organizate la fi nele anului 
trecut. Odată cu pensionarea 
fostului președinte al Tribu-
nalului Galaţi, Robert George 
Florea, consemnată prin decret 
prezidenţial pe 29 decembrie 
2022, și susţinerea concursului 
de promovare, a fost numită 
pe funcţia cea mai înaltă de la 
Tribunal, ca președinte, judecă-

toarea Diana Mihaela Oancea 
(foto), unul dintre cei mai vechi 
și experimentaţi magistraţi ai 
instanţei afl aţi în activitate. 
Celelalte funcţii scoase la con-
curs au fost păstrate de foștii 
titulari, conform președintelui 
Curţii de Apel Galaţi, Cosmin 
Răzvan Mihăilă. 

Cine conduce acum 
justiţia gălăţeană

Curtea de Apel Galaţi îl are ca 
președinte pe judecătorul Cos-
min Răzvan Mihăilă, secondat 
de doi vicepreședinţi, judecăto-
rii Doru Benescu și Alexandru 
Bleoancă. La Tribunal, alături 
de noul președinte, îl regăsim 

în postura de vice pe judecă-
torul Giulio Costel Nedelcu, în 
timp ce Judecătoria Galaţi îi 
are ca președinte pe judecătoa-
rea Ana Maria Răzlog, iar ca 
vicepreședinte pe judecătoarea 
Laura Panea. Judecătoarea Nina 
Fotache este președintele cu de-
legaţie al Judecătoriei Tecuci, 
la Judecătoria Tg. Bujor este 
președinte  judecătoarea Roxana 
Lucia Mahu, iar cea de la Liești 
este condusă de judecătoarea 
Costela Dumitrache.  .

MODIFICĂRI ÎN ORGANIGRAMA DE CONDUCERE . SCHIMBARE

FISCUL 

GĂLĂŢEAN VINDE, 

FĂRĂ SUCCES, 

ECHIPAMENTE 

DE SLĂBIT
LICITAŢIE. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi vinde mai multe 

echipamente pentru slăbit – bunuri 

mobile aparţinând debitorului Cliniq 

Celebrity by Puf SRL, așa cum 

este precizat pe site-ul instituţiei. 

S-a ajuns deja la a patra licitaţie, 

iar aceasta este programată astăzi, 

10 ianuarie, de la ora 12,00, la 

camera 510 din cadrul sediului 

AJFP de pe strada Brăilei. Conform 

Fiscului gălăţean, echipamentele 

scoase la licitaţie sunt următoarele: 

echipament pentru slăbire cu 

laser lipolitic (cu preţul de 30.058 

de lei), echipament pentru slăbire 

și eliminarea celulitei (19.429 de 

lei), capsula spa tunel cu infraroșii 

(32.672 de lei) și un pat cosmetic 

(1.917 lei). Toate preţurile sunt fără 

TVA.  . Cristinel Luca

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Un nou accident s-a adăugat 
seriei de evenimente rutiere 
care au marcat, în ultima peri-
oadă, artera de la ieșirea din Ga-
laţi spre Tecuci, respectiv, strada 
Brăilei - DN 25, între municipiul 
Galaţi și comuna Șendreni. Înde-
osebi segmentul Galaţi-Movileni 
pare să fi e extrem de periculos 
pentru șoferii grăbiţi sau neex-
perimentaţi, dovadă numărul 
mare de incidente soldate cu 
mașini răsturnate și oameni ră-
niţi. Cea mai recentă experienţă 
de acest gen a avut-o o șoferiţă de 
numai 26 de ani, din Șendreni, 
care a zburat cu mașina de 
pe șosea la Tirighina, în timp 

ce se întorcea acasă, de la Galaţi. 
”În timp ce conducea un autotu-
rism pe strada Brăilei, având di-
recţia de deplasare către DN 25, a 
pierdut controlul direcţiei de mers 
și s-a răsturnat în afara părţii ca-
rosabile, lovind un stâlp de beton 
și un gard din plasă. În urma eve-
nimentului rutier a rezultat vătă-
marea corporală a conducătoarei 
auto, care a fost transportată la 
spital pentru investigaţii medi-
cale”, au consemnat poliţiștii în 
urma primelor verifi cări. Din ca-
uză că era în stare gravă, șoferiţa 
nu a putut fi  testată pentru alcool, 
rezultate în acest sens urmând a 
fi  obţinute în urma analizelor de 
sânge. Poliţia a deschis un dosar 
penal pentru vătămare corporală 
din culpă. .

accident 
Şoferiţă rănită grav 
după ce a ieșit în decor

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 10 ianu-

arie, radarele vor fi  amplasate, 

în municipiul Galaţi, pe străzile 

Prelungirea Brăilei, Domnească 

și Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în zona localităţilor Şen-

dreni și Piscu, iar pe DN 26, în 

localităţile Tămăoani și Oancea. 

Pe DE 581, o autospecială cu 

radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Berheci, iar pe DJ 

251, la Smârdan și Pechea.  

. M. Constandache

RALUCA ICHIM 
raluca.ichim@viata-libera.ro

Din cauza numărului mare 
de copii care au avut nevoie de 
investigaţii medicale pe fondul 
creșterii numărului de cazuri 
de viroze respiratorii și gripe 
a fost un weekend plin pentru 
cadrele medicale de la Spitalul 
Clinic de Urgenţă pentru Copii 
„Sf. Ioan“ Galaţi. Conform ma-
nagerului unităţii spitalicești, 
dr. Ciprian Dinu, luni, 9 ianua-
rie, spitalul era plin. „Sâmbătă 
și duminică, la Unitatea de Pri-
miri Urgenţe de la spital s-au 
prezentat 205 pacienţi, dintre 
care 46 au rămas internaţi. În 

acest moment, în spital nu mai 
sunt locuri libere, dar situaţia 
este în dinamică, se efectuează 
externări și în consecinţă, elibe-
răm paturi pentru eventualele 
internări”, ne-a declarat dr. Ci-
prian Dinu. Pentru a evita aglo-
merarea, atât a Unităţii de Pri-
miri Urgenţe a spitalului, cât și 
a secţiilor acestuia, cadrele me-
dicale recomandă părinţilor ai 
căror copii prezintă simptome 
de viroze și gripe să se adreseze 
întâi medicului de familie și să 
urmeze indicaţiile acestuia și 
abia în situaţia în care starea de 
sănătate a micuţilor se agravea-
ză să se prezinte la spital pentru 
investigaţii suplimentare.   .

alertă 
Weekend plin 
pentru cadrele medicale 
de la Spitalul de Copii Galaţi 

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

Parcările neregulamentare, sta-
ţionările interzise sau traversările 
periculoase vor fi  taxate astăzi, 
10 ianuarie, și în zona centrală 
a orașului, precum și în cartie-
rele periferice, dar aglomerate. 
Poliţiștii locali de la Serviciul Ruti-
er se vor afl a în următoarele zone: 
bulevardul Traian Vuia/Bulevardul 
Henri Coandă; Str. Brăilei, între str. 

Frunzei și Bulevardul Dunărea; str. 
Oţelarilor, între str. Stadionului și 
str. Brăilei; str. Navelor/str. Dom-
nească; bulevardul George Coșbuc, 
între str. Brăilei și str. Basarabiei; 
str. Domnească, între str. Brăilei și 
str. Cezar; str. Siderurgiștilor, în-
tre str. Gheorghe Doja și str. 1 De-
cembrie 1918 (General); în zonele 
din municipiul Galaţi unde se vor 
semnala aglomerări/ambuteiaje de 
autovehicule, pentru a fl uidiza cir-
culaţia.  .

util 
Unde vă așteaptă astăzi 
Poliţia Locală

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

La fi nele anului trecut, Primă-
ria municipiului Galaţi a atribuit 
un contract în valoare de 3.389 de 
lei fără TVA pentru un sistem de 
supraveghere video de tip dome 
pentru monitorizarea unei in-
tersecţii: strada Movilei c/c Anul 
Revoluţiei 1848. Contractul a 
fost atribuit fi rmei MMA Strong 
Security care, conform contrac-

tului, are la dispoziţie 60 de zile 
pentru livrare, instalare și pune-
rea în funcţiune a sistemului de 
supraveghere video. Tot fi rma s-a 
ocupat de proiectare.

Primăria a cerut ca echipa-
mentele și materialele utilizate să 
respecte toate cerinţele tehnice și 
calitative impuse la nivel interna-
ţional, să fi e omologate conform 
standardelor în vigoare și să aibă 
o garanţie de minimum 24 de 
luni.   .

trafi c 
Contract pentru monitorizarea 
video a unei intersecţii 

online

PRF PVL 000031
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13 gălăţeni, internaţi 
cu COVID-19, în ultima 
săptămână 
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Concomitent cu valul de gripă 
și răceli de sezon, îmbolnăvirile pe 
fondul infectării cu noul corona-
virus își fac în continuare simţită 
prezenţa. Conform celei mai recen-
te raportări săptămânale făcute de 
Ministerul Sănătăţii, infectările la 
nivel naţional au depășit pragul de 
4.000 de cazuri, boala făcând, în 
același timp, ravagii printre paci-
enţii cu comorbidităţi. Astfel, în 
intervalul 2-8 ianuarie 2023, au 
fost înregistrate 4.107 cazuri noi 
de persoane infectate cu SARS– 
CoV–2 (COVID–19). 1.105 dintre 
cazurile noi din ultima săptămâ-
nă sunt ale unor pacienţi reinfec-
taţi, testaţi pozitiv la o perioadă 
mai mare de 90 de zile după pri-
ma infectare. Distinct de cazurile 
nou confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozitivi, 
286 de persoane au fost reconfi r-
mate. În unităţile sanitare de pro-
fi l, numărul de persoane interna-

te în secţii cu COVID-19 la fi nalul 
perioadei raportate era de 1.025. 
De asemenea, la ATI, fi gurau 119 
persoane, 109 dintre acestea fi ind 
nevaccinate. Din totalul pacienţi-
lor internaţi, 97 sunt minori. În 
spitalele din judeţul Galaţi, 13 bol-
navi au avut nevoie de internare, 
trei fi ind copii. Niciun pacient nu 

se afl a la Terapie Intensivă. Potrivit 
raportării Ministerului Sănătăţii, 
de la începutul pandemiei au dece-
dat 67.460 de persoane diagnosti-
cate cu infecţie cu SARS-CoV-2. În 
intervalul 2 – 8 ianuarie 2023 au 
fost raportate de către INSP 52 de 
decese (32 de bărbaţi și 20 de fe-
mei). Decesele au fost înregistrate: 

unul la categoria de vârstă 30-39 
de ani, cinci la categoria 50-59 de 
ani, șapte la categoria 60-69 de ani, 
12 la categoria de vârstă 70-79 de 
ani și 27 la categoria de vârstă pes-
te 80 de ani. Toţi pacienţii decedaţi 
prezentau comorbidităţi. Dintre 
pacienţii decedaţi, 18 erau vacci-
naţi. .

PESTE 4.000 DE CAZURI LA NIVEL NAŢIONAL  .  PANDEMIE

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Teatrul din Buzunar lansează 
un proiect inedit și ambiţios, unic 
pe plan naţional: „4-3-2-1“, adică 

patru dramaturgi gălăţeni, trei 
regizori gălăţeni, două luni, un 
teatru. În colaborare cu Asociaţia 
Creatorilor de Ficţiune, Teatrul 
din Buzunar a strâns împreju-
rul lui actori, regizori și scriitori 
talentaţi. Piesele care urmează 
să aibă premiera în perioada ur-
mătoare sunt: „Santinela“ de Adi 
Secară, regizor Isabela Oancea 
(premiera pe 28 ianuarie), „Feti-
ţa cu bricheta“ de Victor Cilincă, 
regizor Isabela Oancea (premiera 
pe 11 februarie), „Tu ești al meu“ 
de Andrei Velea, regizor Vlad Aj-
der (premiera pe 24 februarie) și 
„Ţara Curcubeului“ de Cătălin 
Negoiţă, regizor Theodor Creţu 
(premiera în martie). 

"Mediul cultural gălăţean nu 
are doar un public fantastic, ci și 
sufi ciente resurse pentru a juca 
teatru contemporan, de la text, la 
scenografi e și regie. Vă așteptăm 
cu drag în această aventură și 
vă invităm să savuraţi creaţiile 
locale și să susţineţi cultura gă-
lăţeană!“, spune Isabela Oancea 
(foto), fondatoarea Teatrului din 
Buzunar. .

proiect
Spectacole sută la sută 
gălăţene, la Teatrul din Buzunar

Datorii 
anulate 
automat 
de Fisc

CREANŢE. În prima săptă-

mână din ianuarie, Agenţia Naţională 

de Administrare Fiscală (ANAF) a 

anulat în mod automat o parte dintre 

datoriile românilor către Fisc. Concret, 

este vorba, conform Codului de pro-

cedură fi scală, despre „creanţele fi s-

cale restante administrate de organul 

fi scal central, afl ate în sold la data de 

31 decembrie a anului 2022, mai mici 

de 40 lei“. Astfel, creanţele fi scale 

sub cuantumul de 40 de lei și pe care 

ANAF le avea în evidenţă în ultima zi a 

anului trecut au fost anulate.  . C.L.

 SPITALUL DIN 

TÂRGU BUJOR 

ARE MEDIC 

NEONATOLOG
REALIZARE. Conform 

unui anunţ făcut de președintele 

Consiliului Judeţean (CJ) Galaţi, 

Costel Fotea, Spitalul Orășenesc 

din Târgu Bujor a reușit să angajeze 

un medic neonatolog. ”Este o veste 

extraordinar de importantă și o 

victorie pentru acest spital, afl at la 

peste 60 de kilometri de municipiul 

Galaţi și care oferă servicii 

medicale pentru aproximativ 

60 de mii de oameni din centrul 

judeţului”, a precizat președintele 

CJ, pe pagina sa de Facebook și a 

adăugat faptul că, până în prezent, 

născuţii prematur sau cei ce aveau 

complicaţii grave erau trimiși de 

urgenţă la spitalele din Galaţi. 

”Spitalul (din Târgu Bujor – n.r.) are 

și aparatura medicală necesară 

pentru îngrijirea bebelușilor, inclusiv 

incubator pentru nou-născuţi și 

ecograf modern”, a adăugat Costel 

Fotea, menţionând și ultimele 

investiţii, în contextul în care se 

construiesc clădiri noi pentru 

Ambulatoriul de Specialitate și 

Secţia de Pediatrie.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 600 de ucraineni au 
trecut granița României cu Re-
publica Moldova pe la Galați, în 
ultimele 24 de ore raportate de 
autorități. Numărul este în  ușoară 
creștere față de cifrele raportate 
în ultimele zile de autoritățile de 
frontieră. 

În privința nou-veniților, 
Poliția de Frontieră Galați a ra-
portat că cel mai mare fl ux, de 
446 de refugiați, s-a înregistrat 
prin vama de la Galați, în timp ce 
pe la Oancea au venit în ţară 178 
de ucraineni. Astfel, 624 este nu-
mărul total de refugiați ajunși în 
județul nostru în ultimele 24 de 

ore monitorizate, cu 91 mai mulți 
decât în intervalul precedent.

Oamenii sosiți în ultimele 24 
de ore nu au cerut azil, motiv 
pentru care nu au ajuns în Cen-
trul pentru Refugiați, unde sunt 
disponibile 240 de locuri. Niciun 
refugiat ucrainean nu se afl ă ca-
zat în căminul structurii care se 
ocupă cu procesarea solicitărilor 
de azil la Galați.

Majoritatea și-au continuat 
drumul spre vestul țării și mari-
le orașe, puțini optând să rămână 
în Galați, chiar și pentru un timp. 
Dovadă, numărul constant rapor-
tat de unitățile de cazare ofi cia-
le. În privința refugiaților care 
au ales spațiile de cazare puse 
la dispoziție de autorități, luni, 
9 ianuarie, la blocul M11 erau 
106 ucraineni. La Baza „Siderur-
gistul“ erau libere toate locurile 
disponibile, iar la internatele și 
sălile de sport erau ocupate 26 
de locuri din 407. La pensiuni și 
ONG-uri erau ocupate 104 locuri 
din 491. Tabăra mobilă de pe Sta-
dionul „Dunărea“, cu 201 locuri, 
era în continuare goală. .

migraţie
Creștere a numărului de refugiaţi 
intraţi în Galaţi
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Gălăţenii 
au luat 
cu asalt 
ghişeele 
Direcţiei 
de Taxe 
şi Impozite
 Prima zi de plată la ghişeu a 

taxelor şi impozitelor locale a 

adunat în faţa celor trei sedii 

ale Direcţiei de Fiscalitate a 

Primăriei Galaţi zeci de gălăţeni. 

Unii veniţi cu noaptea-n cap! În 

topul cozilor formate la primele 

ore ale dimineţii conducea 

detaşat sediul din Micro 18, 

urmat de sediul de la Romarta şi 

de cel din Micro 39. 

S-ar putea spune, ironic sau re-
alist, că statul la coadă face parte 
din tradiţiile „fi scale” ale începu-
tului de an. Şi totuşi, noi am în-
cercat să afl ăm de ce se strânge 

lumea la coadă la impozite încă 
din prima zi, în condiţiile în care 
plata se poate face cu aceeaşi bo-
nifi caţie de zece la sută până pe 
31 martie 2023. I-am întrebat pe 
câţiva contribuabili dintre cei 
afl aţi la coadă de ce fac asta, iar 
răspunsurile primite le puteţi 
afl a în cele ce urmează. 

„La datorie. Eu-s în fi ecare an 
aici!”, a ţinut să spună una dintre 
contribuabilele care îşi aştepta 
rândul să plătească în Centru. 

„Motivul pentru care stau la 
coada asta e acela că nu ştiu să plă-
tesc pe internet. Dacă aş şti, ar fi  
mult mai uşor. Trebuie să plătesc 

impozitul şi la maşină, şi la casă. 
Mi-am strâns destui bani pentru 
asta”, ne-a declarat domnul Mar-
cel, pensionar de 71 de ani.

„Am venit să plătesc aici [în 
Micro 39 n.a.], pentru că e aproa-
pe de casă şi am înţeles că pot să 
primesc un bonus sau discount 
cum ziceţi voi. Aşa e când am 
mai multe proprietăţi că trebuie 
să plătesc impozit la trei aparta-
mente”, ne-a spus Daniel, un gălă-
ţean de 55 de ani. Funcţionarii Di-
recţiei de Taxe şi Impozite susţin 

că, totuşi, cozile care se formează 
în prima zi de plată la ghişeu sunt 
mai mici de la un an la altul. Şi 
asta pentru că plăţile on-line şi 
la staţiile SelfPay încep cu câteva 
zile mai devreme. 

Cert este că taxele şi impozite-
le reprezintă o plată importantă 
pentru toţi şi trebuie făcută din 
timp, majoritatea celor vârstnici 
strângându-se în prima zi a des-
chiderii ghişeelor pentru că nu 
ştiu să plătească online. . Text 

şi foto: Rareş Budeanu

TRADIŢIA COZII NU DISPARE, DAR DEVINE MAI MODESTĂ  .  COMUNITATE

 PREŢUL 

ASIGURĂRILOR 

RCA VA CREŞTE 

ÎN 2023
SCUMPIRI. Autoritatea de 

Supraveghere Financiară (ASF) a 

lansat un nou proiect de normă, 

care prevede creşterea de la 2,5% 

la 4% pentru contribuţiile dato-

rate asigurărilor de tip general ale 

Fondului de Garantare a Asi gu  ră rilor 

(FGA), scumpirea fi ind cauzată de 

falimentul City Insurance. Proiectul 

a fost adoptat şi a intrat în vigoare 

la începutul acestui an. Din cauza 

noilor taxe pe care asigurătorii vor 

fi  nevoiţi să le achite către FGA, 

poliţele RCA se vor scumpi de la 

începutul lui 2023. Astfel, dacă un 

şofer plătea până acum pentru o 

maşină cu motor de 1.600 centimetri 

cubi o sumă cuprinsă între 829 şi 

1.336 de lei, în 2023 va fi  nevoit să 

scoată din buzunar cu aproape 100 

de lei în plus. De precizat este că 

tarifele pot varia în funcţie de vârsta 

şoferului, capacitatea cilindrică a 

motorului, normele de poluare ale 

maşinii etc.  . David Tudor 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un drog clasic şi un medica-
ment folosit pentru tratarea an-
xietăţii au fost motivele pentru 
care doi şoferi din judeţul Galaţi 
au devenit protagoniştii unor do-
sare penale deschise de poliţiştii 
afl aţi în misiuni pe drumurile 
judeţene în ultimele ore. Primul 
picat în plasa testerului a fost un 
tânăr de 21 de ani, oprit în miez 
de noapte pe un drum comunal 
din Suceveni. Pentru că avea un 
comportament bizar, a fost tes-
tat pentru consum de droguri, 
rezultatul fi ind pozitiv pentru 
Canabis. 

Tânărul a fost dat jos de la vo-
lanul maşinii şi dus la spital pen-

tru probe biologice, pe numele 
lui fi ind deschis un dosar penal 
pentru conducere sub infl uenţa 
substanţelor psihoactive.

Tot pentru aceeaşi faptă este 
cercetat şi un tânăr de 19 ani, din 
Nicoreşti, oprit în trafi c, la Tecuci. 
Poliţiştii l-au testat şi au stabilit 
că avea în organism Benzodiaze-
pină, substanţă care se regăseşte 
în componenţa unor medicamen-
te folosite la tratarea axietăţii şi 
combaterea atacurilor de panică 
şi care se eliberează doar pe bază 
de prescripţie medicală specială. 
Până la clarifi carea situaţiei şi a 
circumstanţelor în care tânărul 
a ajuns să ia acest medicament, el 
va trebui să facă faţă unui dosar 
penal deschis pe numele lui de 
poliţiştii de la Tecuci. .

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Direcţia Regională Vamală 
Galaţi, care are în subordine bi-
rourile vamale din şase judeţe, va 
avea, în numai câteva zile, un alt 
director executiv. Actualul şef al 
DRV, Mihail Bucur, se pensionea-
ză în această săptămână. Conform 
surselor noastre, ultima sa zi în ca-
litate de şef al Direcţiei Regionale 
Vamale Galaţi este joi, 12 ianuarie 
2023, conform unei decizii minis-
teriale. Mihail Bucur este unul 
dintre cei mai longevivi şefi  ai 
DRV Galaţi, cu mai multe manda-
te la cârma acestei instituţii încă 
de la începutul anilor ’90. El a mai 
fost numit, pe diverse perioade, şi 
în alte funcţii, cum ar fi  cele de 

director executiv Colectare şi de 
director Servicii Interne în cadrul 
AJFP Galaţi, sau cea din cadrul 
AJFP Vrancea. Conform aceloraşi 
surse, cele mai mari şanse de a fi  
numit în locul lui Mihail Bucur 
le are Petrică Munteanu, actualul 
şef al Biroului Vamal de Frontieră 
Galaţi. Acesta a mai fost director 
executiv al DRV, dar şi şef al Biro-
ului Vamal de Frontieră Oancea şi 
director general al Direcţiei Gene-
rale Regionale a Finanţelor Publi-
ce Galaţi. Dacă aceste „calcule ale 
hârtiei” se păstrează, nu ar fi  pri-
ma oară când Petrică Munteanu 
l-ar înlocui în funcţia de director 
executiv al DRV Galaţi pe Mihail 
Bucur. Ultima oară, acest lucru s-a 
întâmplat la sfârşitul lunii octom-
brie 2020. .

penal
Şoferi drogaţi
cu canabis şi medicamente

înlocuire
Şeful Direcţiei Regionale Vamale 
Galaţi se pensionează

277,8808OO

gram aur

4,9908UU

franc elveţian gra

4,6151 UU
dolardola

4,9252UU

euro
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O perspectivă optimistă 
asupra creşterii economice
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Economia României ar urma 

să depășească în acest an 

economiile statelor vecine care 

stagnează, ajutată de fondurile 

europene, o monedă stabilă şi de 

investiţiile străine, stimulate în 

parte şi de relocarea activităţilor 

din Rusia şi Ucraina, transmite 

Reuters. Astfel, Fondul Monetar 

Internaţional se aşteaptă 

ca economia României să 

înregistreze în acest an un avans 

de 3,1% şi chiar și o estimare mai 

modestă a Comisiei Europene 

privind un avans de 1,8% ar 

plasa-o înaintea Poloniei, 

care ar urma să înregistreze o 

creştere de 0,7% şi a Ungariei, 

care se va confrunta cu o 

încetinire economică şi o infl aţie 

accelerată.

Potrivit Reuters, creşterea din 
acest an urmează unui deceniu în 
care România, una din cele mai 
sărace ţări din Europa, a redus 
decalajul care o separă de ţările 
vecine pentru a deveni a doua 
mare economie din Europa de 
Est, după Polonia. Potrivit celor 
mai recente date Eurostat, PIB-ul 
per capita exprimat în paritatea 
puterii de cumpărare standard 
(PPS) în România s-a situat la 74% 
din media UE în 2021, o creştere 
de 21 de puncte procentuale faţă 
de anul 2010.

În timp ce autorităţile de la Bu-
dapesta şi Varşovia se ceartă cu 
Bruxelles-ul pe tema condiţiilor 
privind statul de drept care sunt 

impuse pentru acordarea ajutoa-
relor de miliarde de euro prevă-
zute în Mecanismul de redresare 
şi rezilienţă, România a atras deja 
peste şase miliarde de euro sub 
formă de granturi şi împrumu-
turi cu dobândă redusă.

"Cu condiţia ca toate măsurile 
anticorupţie prevăzute în planul 
privind Mecanismul de redresare 
şi rezilienţă să fi e implementate 
în mod corect, România ar putea 
deveni un exemplu de bună gu-
vernanţă în regiune“, a declarat 
pentru Reuters un ofi cial euro-

pean care a dorit să îşi păstreze 
anonimatul.

În plus, un sondaj efectuat 
în 2022 de fi rma de consultanţă 
Ernst&Young arată că mai mult 
de jumătate din cele 101 compa-
nii străine intervievate aveau de 
gând să demareze sau să îşi ex-
tindă operaţiunile din România, 
în special în domeniile logistică 
şi lanţuri de aprovizionare. Deşi 
România nu are o agenţie unică 
de promovare a investiţiilor, ofi -
ciali din cadrul Ministerului An-
treprenoriatului şi Turismului 

au declarat pentru Reuters că su-
pervizează cinci posibile proiecte 
de relocare din Rusia, Belarus şi 
Ucraina cu o valoare estimată la 
705 milioane de euro.

În continuare există, însă, 
unele obstacole pentru economia 
românească, precum defi citul de 
cont curent mare, îmbătrânirea 
populaţiei şi birocraţia care au 
îngreunat dezvoltarea infra-
structurii, iar reducerea defi ci-
tului fi scal va fi  difi cilă înaintea 
alegerilor din 2024, mai arată 
Reuters. .

CU MULTIPLE OPORTUNITĂŢI DE DEZVOLTARE FAŢĂ DE VECINI  .  PREVIZIUNE

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Principalele cauze ale crizei 
de medicamente pentru viroză 
și gripă sunt creșterea exponen-
ţială a consumului, pe fondul 
valului de infecţii respiratorii, 
precum și întârzieri importante 
în livrarea materiilor prime din 
China, a declarat, luni, ministrul 
Sănătăţii, Alexandru Rafi la, după 
o întâlnire cu producătorii de 
medicamente.

Ministrul Sănătăţii spune, 
însă, că pe piaţa din România sunt 
disponibile medicamente care 
conţin Ibuprofen și Paracetamol, 
inclusiv variante pediatrice. Mai 
concret, cu toate că din farmacii 
lipsesc unele dintre aceste medi-

camente, variantele cele mai că-
utate, practic, un exemplu fi ind 
Panadol Baby, ministrul Sănătă-
ţii spune că pe piaţă se găsesc alte 
variante înlocuitoare, ce conţin 
aceleași substanţe active - Ibu-
profen și Paracetamol. În ceea 
ce privește antiviralele pentru 

gripă, în farmaciile din România 
este de negăsit Tamifl u, însă mi-
nistrul Sănătăţii spune că soluţia 
se găsește la medicamentele ge-
nerice, deoarece există medica-
mente, altele decât Tamifl u, care 
conţin aceeași substanţă activă 
- Oseltamivir.

 De altfel, Ministerul Sănătă-
ţii a publicat, săptămâna trecu-
tă, și o listă a medicamentelor 
care conţin aceste substanţe 
și care se găsesc pe piaţa din 
România.

În plus, Alexandru Rafi la spu-
ne că așteaptă de la Bruxelles un 
răspuns legat de intenţia Minis-
terului Sănătăţii de a limita, tem-
porar, exportul anumitor medi-
camente, printre care antibiotice 
pentru copii și alte medicamente 
pentru infecţii respiratorii, con-
form informaţiilor publicate de 
hotnews.ro. Vineri, Rafi la, în pli-
nă criză a medicamentelor și a 
epidemiei de gripă, a făcut apel 
la farmaciști să nu mai elibereze 
antibiotice și antivirale fără reţe-
tă medicală. .

explicaţii
Variante pentru înlocuirea medicamentelor care lipsesc din farmacii

Dispută 
între Bode și 
conducerea 
UBB

PROCES. Ministrul de Interne, Lucian 

Bode, susţine că a dat în judecată Universitatea 

Babeș Bolyai (UBB) din Cluj, deoarece „Comisia 

de Etică a Universităţii nu poate desfășura verifi -

cări decât în ceea ce privește membrii comunităţii 

universitare, așa cum este aceasta defi nită prin 

lege, comunitate din care eu nu fac parte“.   În 

replică, legat de felul cum va proceda instituţia 

în faţa acţiunii în instanţă iniţiate de ministrul de 

Interne, rectorul UBB, Daniel David a anunţat: „Mă 

aștept ca în această săptămână Comisia de Etică 

să termine procedurile“. Potrivit președintelui 

Comisiei, Dacian Dragoș, decizia va fi  luată până 

miercuri, 11 ianuarie.  . G.I.M.

 DOAR 2,7% 

DIN BANII PNRR                         

AU FOST 

CHELTUIŢI 

EFECTIV
BIZAR. Cifrele despre 

PNRR în 2022 ne arată faptul că 

programul evoluează cel puţin bizar 

din punctul de vedere al raportului 

dintre sumele primite și cheltuiala 

efectivă refl ectată în execuţia 

bugetară, susţine Alexandru 

Nazare, senator PNL, membru în 

Comisia de buget-fi nanţe, într-o 

postare pe Facebook.“Discursul 

public despre PNRR, de la apariţia 

programului și până acum, s-a 

centrat pe suma totală obţinută de 

România, 29,1 miliarde de euro, nu 

pe implementarea efectivă“, spune 

el. „Conform anunţurilor publice, 

România a primit până acum 6,3 

mld. euro (2,6 mld. euro prima 

cerere de plată și 3,7 mld. euro 

prefi nanţare) și a îndeplinit jaloanele 

și ţintele aferente, ceea ce este 

fără îndoială un aspect pozitiv“, 

a mai arătat el.Totuși, mai spune 

Alexandru Nazare, cheltuielile 

efective din program refl ectate în 

execuţia bugetară pentru 2022 

sunt reduse în raport cu sumele 

primite. „Spre exemplu, din suma 

anuală bugetată pentru 2022 de 

10,5 mld. lei, doar 857 milioane lei 

(171 mil. euro), respectiv, 8% au 

fost cheltuiţi efectiv. Dacă raportăm 

cheltuiala din 2022 la întreaga 

sumă primită (6,2 mld. euro), 

procentul cheltuit efectiv este de 

2,7%“, a precizat el.  . George 

Marinescu 
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Bilanţ 
al investiţiilor 
din Berești

2022. Primarul bereștean Mihai Bejan a 

creionat, pe pagina sa de Facebook, un scurt 

bilanţ al anului trecut în care menţionează opt 

investiţii fi nalizate în ultimele 12 luni. În plus, 

acesta evidenţiază investiţiile ce ar urma să se 

defi nitiveze în 2023, printre care asfaltarea a 

patru kilometri de drumuri de interes local, pro-

iect aprobat prin Programul „Anghel Saligny“, 

construirea de locuinţe pentru tineri - contract 

semnat prin PNRR, modernizarea Casei de Cul-

tură, obiectiv afl at în execuţie, cu termen de fi na-

lizare aprilie 2023, sau modernizarea iluminatului 

public, proiect depus la Administraţia Fondului 

pentru Mediu. . G.I.M.

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

Primarul tecucean Lucian 
Costin a anunţat recent semna-
rea a trei contracte cu fi nanţare 
prin Planul Naţional de Redresa-
re și Rezilienţă (PNRR). Valoarea 
totală a acestora este de peste 50 
milioane de lei și vizează constru-
irea de locuinţe nZEB plus pentru 
tineri, consolidarea seismică și 
renovarea energetică moderată 
a clădirilor rezidenţiale multi-

familiale, precum și achiziţia de 
autobuze nepoluante.

Pe de altă parte, nici cea de-a 
doua ședinţă extraordinară de 
Consiliu Local, convocată pe 5 
ianuarie, nu a întrunit cvoru-
mul, din cauza absenţei consi-
lierilor PSD și UiPT. Din acest 
motiv, municipalitatea a pier-
dut, cel mai probabil, proiectul 
de modernizare a iluminatului 
public, în valoare de aproximativ 
cinci milioane de lei, cu sursă de 
fi nanţare bugetul Administraţi-

ei Fondului pentru Mediu. Deși 
cererile de fi nanţare se pot depu-
ne până la sfârșitul acestei luni, 
bugetul alocat este pe cale de a 
se epuiza.

În consecinţă, liberalii tecu-
ceni acuză, într-un comunicat, 
faptul că „această atitudine 
aduce grave prejudicii pe ter men 
mediu și lung, prin blocarea unor 
proiecte de dezvoltare fi nanţate 
din fonduri nerambursabile, fon-
duri de care întreaga comunitate 
are nevoie“.  .

cvorum
Trei proiecte semnate, un altul ratat, la Tecuci

Cheltuieli de 840 de 
milioane de lei, în bugetul 
Consiliului Judeţean

GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro

În acest an, Consiliul Judeţean 

(CJ) Galaţi își propune să 

investească aproape 600 de 

milioane de lei, după cum se 

prezintă proiectul de buget 

publicat recent pe site-ul 

instituţiei. Astfel, cheltuielile 

totale sunt prevăzute să atingă 

suma de 839,75 milioane de lei, 

din care circa 240 de milioane de 

lei revin secţiunii de funcţionare, 

fi ind vorba practic despre 

cheltuielile curente ale CJ și ale 

instituţiilor din subordine.

Cele mai mari bugete le revin 
unităţilor sanitare afl ate în coor-
donarea CJ, mai exact Spitalului 
Clinic Judeţean de Urgenţă „Sf. 
Ap. Andrei“, aproximativ 299 
milioane de lei, Spitalului de Boli 

Infecţioase, cu un buget prevăzut 
de 74,85 milioane de lei, și Spi-
talului Municipal „Anton Cincu“ 
Tecuci, cu o „repartizare“ de 
73,85 milioane de lei, acesta din 
urmă fi ind preluat anul trecut de 
la municipalitatea locală.

Cu menţiunea că aceste va-
lori includ atât sumele prevăzute 
pentru funcţionare, cât și pentru 
secţiunea de dezvoltare, alte bu-
gete consistente se afl ă în dreptul 
Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială și Protecţie a Copilului, 
68,6 milioane de lei, și Spitalului 
de Pneumoftiziologie (TBC), acolo 
unde au fost estimate cheltuieli to-
tale de 62,7 milioane de lei. Pe listă 
se mai afl ă Spitalul Orășenesc din 
Târgu Bujor, cu un buget de 12,9 
milioane de lei, UMS Gănești - 9,8 
milioane de lei, sau Complexul Mu-
zeal de Știinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“, unde au fost planifi -

cate cheltuieli totale de 7,65 mili-
oane de lei. De aproximativ cinci 
milioane de lei fi ecare ar urma să 
benefi cieze alte trei structuri din 
subordinea CJ, Biblioteca Judeţea-
nă „V.A. Urechia“, Centrul Cultu-
ral „Dunărea de Jos“ și Serviciul 
Public Judeţean de Administrare a 
Domeniului Public și Privat.

Fonduri europene pentru 
realizarea investiţiilor

Revenind la secţiunea de dez-
voltare, am identifi cat fonduri 
europene de aproape 390 mili-
oane de lei drept sursă de fi nan-
ţare a investiţiilor judeţene, din 
care 344,6 milioane de lei sunt 
proiec te cu fi nanţare din fonduri 
externe nerambursabile aferente 
cadrului fi nanciar 2014-2020, iar 
43,3 milioane de lei reprezintă 
proiecte cu fi nanţare din sumele 
aferente componentei de împru-

mut din Planul Naţional de Redre-
sare și Rezilienţă (PNRR). Intrând 
în detalii, discutăm despre alocări 
estimate de 159,6 milioane de lei 
pentru Sistemul de Management 
Integrat al Deșeurilor din judeţ, 
alte 78,5 milioane de lei pentru 
extinderea Variantei de Ocolire 
a municipiului Galaţi („centura 
mică“) sau 29,9 milioane de lei 
pentru creșterea efi cienţei ener-
getice a Spitalului Judeţean. Alte 
21,8 milioane de lei sunt prevă-
zute pentru modernizarea DJ 
242A, în vreme ce pentru Spita-
lul Orășenesc din Târgu Bujor se 
vor aloca, în cadrul a trei proiec-
te, aproximativ 18,7 milioane de 
lei. Nu în ultimul rând, amintim 
necesitatea înfi inţării Centrului 
de colectare selectivă a deșeurilor 
prin aport voluntar din munici-
piul Galaţi, o investiţie estimată 
la 15,77 milioane de lei.  .

CU O SECŢIUNE DE DEZVOLTARE DE PESTE 71 LA SUTĂ DIN TOTAL . PROIECT

ÎN PROIECTUL 

DE BUGET AL 

CONSILIULUI 

JUDEŢEAN PENTRU 

ANUL 2023, 

APROAPE 600 DE 

MILIOANE DE LEI 

REVIN SECŢIUNII 

DE DEZVOLTARE. 
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baschet
CSM Galaţi se menţine în cursa pentru play-off

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Anul 2023 a fost început cu 
un succes de către CSM Galaţi 
în Liga Naţională de baschet 
masculin, scor 86-67, cu CSM 
Focșani. În meciul de duminică 
seară, de la Sala ”Dunărea”, gălă-
ţenii n-au făcut cel mai bun meci 
al lor, dar au reușit să se desprin-
dă la conducere din ”sfertul” al 
treilea. 

„Ne bucurăm că am reușit să 
câștigăm, dar nu sunt mulţumit 
de jocul arătat. Consider că putem 
mai mult și avem nevoie de acea 
mobilizare exemplară pe care am 
arătat-o și în alte jocuri. Este un 
campionat strâns în continuare 
și ne dorim să scoatem cât mai 

mult din următoarele partide“, a 
spus antrenorul  Florin Nini , la 
fi nalul meciului.

 Pentru gălăţeni au intrat în 
joc și doi tineri gălăţeni, Sebas-
tian Boghean (14 ani) și Theodor 
Gherman (19 ani). Cel mai bun 
marcator a fost Gibbs Jr., cu 16 
puncte, urmat de Calenic și Ar-
mus - cu câte 14, Ciotlăuș (13), 
Harris-Dyson (12), Mitrovici (9), 
Nikolici (6), Prijovici (2) și Petică. 

 Următorul meci al gălăţenilor 
este tot acasă, la Sala Sporturilor 
"Dunărea“, sâmbătă, 14 ianua-
rie, de la ora 19:30, cu Laguna 
București. 

 În clasament, CSM Galaţi se 
afl ă pe locul al cincilea, cu șapte 
victorii, la fel ca Dinamo, Volun-
tari și Constanţa. .

CSM Arcada - Piacenza, 
meciul anului

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un duel cu o încărcătură 

aparte, pe care spectatorii 

gălăţeni nu trebuie să-l rateze. 

Pe lângă miza deosebită, cele 

două protagoniste promit și 

un spectacol de calitate pe 

măsura valorii lor. Meciul de 

volei masculin CSM Arcada - 

Piacenza se va disputa astăzi, de 

la ora 18:00 (la Sala Sporturilor 

”Dunărea”). 

 CSM Arcada 
are argumente 

Nu se poate spune că parti-
da la care facem referire pleacă 
din start cu un învingător cert. 
În sport, în general, s-au văzut 
destule rezultate... răsturnate. 
Le amintim amatorilor de sport 
și cititorilor noștri mai în vârstă 
un singur exemplu - care a avut 
loc sub ochii noștri: la fotbal, Oţe-
lul - Juventus avea un câștigător 
sigur înaintea partidei, italienii 
având un nivel mult mai ridicat 
faţă de ai noștri. Și, totuși, învin-
gători au fost „oţelarii“ (scor 1-0). 
Chiar dacă Juventus s-a califi cat 
mai departe în Cupa UEFA, succe-

sul - răsunător la vremea aceea - a 
rămas în istorie. 

 Stafful tehnic şi jucătorii de 
la CSM Arcada au pregătit cu cea 
mai mare atenţie confruntarea 
cu Piacenza. Au un moral bun, 
convinși că pot fi  mult mai mult 
decât sparring partener. 

Arcada este multiplă campioa-
nă naţională şi a ajuns până în 
al patrulea tur al CEV Cup - iată 
argumente pro. Fără a încerca o 
minimalizare a valorii echipei 
oaspete, putem spune cu con-
vingere că CSM Arcada nu va fi  
ușor de bătut! Echipa noastră are 
jucători valoroși, componenţi de 
loturi naţionale, căliţi în focul 
luptei pentru performanţă. De 
câteva zile, gălăţenii l-au primit 
în echipă şi pe sârbul Vilimano-
vici - cel mai bun ridicător/coor-
donator din Serbia. Nu spunem 
că prin acest transfer s-a rezolvat 
totul, dar, cu siguranţă, este un 
punct de reper. Dar iată-i pe ju-
cătorii gălăţeni ce vor fi  trecuţi 
pe foaia de arbitraj: Vilimanovici, 
Bala (căpitan), Sobirov, Talpă, But-
naru, Magdaș, Malescha, Lescov, 
Raţă, Smits, Madsen, Kantor și 
Cristudor. Lipsesc Bartunek - care 
și-a încheiat contractul cu Arca-
da, și Mihălescu - accidentat.

 Gălăţenii 
joacă la victorie! 

Despre importanţa jocului 
și cum este el privit, ne-a vorbit 
prof.  Sergiu Stancu , cu atâtea 
performanţe la activ (ca jucător, 
dar și ca antrenor și selecţioner). 

„Cu siguranţă, întâlnim o 
formaţie valoroasă, printre cele 
mai bune ce au evoluat la Galaţi. 
O echipă cu jucători de talie mon-
dială şi ne bucură că vom juca cu o 
astfel de grupare. Vrem să ne ridi-
căm la nivelul adversarului și să 
abordăm disputa primei manșe 
la victorie. Sunt convins că toţi 
cei implicaţi din familia Arcadei 
vor face totul pentru succes. Sun-
tem încrezători, prezenţa unui 
astfel de adversar ne stimulează. 
Ca de obicei, așteptăm publicul 
gălăţean să ne susţină, să ne fi e 
alături, mai ales că de această 
dată vor putea vedea la lucru cea 
mai bună echipă care a evoluat 
vreodată la Galaţi“, ne-a spus teh-
nicianul gălăţean.

 Piacenza, 
echipă de renume 

Piacenza, o echipă de renume 
mondial, este adversara campioa-
nei Arcada. O grupare care nu are 
nevoie de prea multă prezentare 

- ce vine dintr-o ţară cu titluri 
mondiale și europene. Calitatea 
voleiului din ţara sa, unde „lu-
pii din Piacenza“ se afl ă printre 
protagoniști, este de necontestat. 
O echipă cu nume, cu jucători 
valoroși, ce provin din ţări recu-
noscute, precum Cuba, Brazilia, 
Franţa, Olanda și, bineînţeles, 
Italia. Acestei mașinării de volei 
va trebui să-i facă faţă echipa lui 
Sergiu Stancu.

„Băieţii trebuie să-și depășeas-
că tracul și să demonstreze că au 
valoare să înfrunte un astfel de 
adversar, într-o competiţie conti-
nentală“, ne-a spus  Mirel Zaha-
rescu , managerul clubului, fost 
jucător și arbitru internaţional.

• Partida de astă-seară, 
așteptată cu atât de mult interes 
de către publicul spectator, va fi  
găzduită de la Sala Sporturilor 
”Dunărea”, de la ora 18:00. Ti-
chetul de acces costă 15 lei, iar 
accesul în sală se face de la ora 
17:00. 

 Cuplul de arbitri este alcătuit 
din Predrag Balandzici (Serbia) 
și Sanja Miklovici (Slovenia), al 
treilea ofi cial din partea FR Volei 
- gălăţeanul George Grădinaru, 
iar observatorul vine din Grecia. 
. sursa foto Sportul Ilustrat

CONFRUNTARE CONTINENTALĂ LA GALAŢI  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
Competiţie 
de șah-blitz

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

ȘAH. La sediul Facultăţii de 

Educaţie Fizică și Sport din Galaţi 

au avut loc întrecerile dotate cu 

„Cupa șah-blitz“, concurs la care 

au participat 16 sportivi din ţară și 

străinătate. Turneul a fost câștigat 

de gălăţeanul Dragoș Ştefan Leu 

(CS Municipal), care a obţinut 6 

victorii, în 7 runde, la: Maria Moho-

nea (CSM Galaţi), Aura Vorniceanu 

(CSM Galaţi), Constantin Călinoiu 

(Diana Galaţi), Alexandru Moho-

nea (CSM Galaţi), Mircea Ovidiu 

Lupu (CSM Galaţi) şi Gabriel Mîrza 

(Irlanda).

HANDBAL. Echipa 

gălăţeană de prim eșalon CS 

Municipal a jucat duminică primul 

meci din „Cupa României“ - etapa 

a II-a. Elevele antrenorului Valeriu 

Costea s-au impus cu scorul de 

32-27 (13-11), obţinând prima vic-

torie din acest sezon. Vom reveni 

cu amănunte. 

ATLETISM. Cel mai bun 

rezultat al unui atlet al Liceului cu 

Program Sportiv Galaţi, în anul 

2022, a fost cel obţinut de Geor-

giana Oprea. Pregătită de prof. 

Marlena Chiţu, sportiva s-a clasat 

pe locul 4 la Campionatul Naţional 

de juniori I, în proba de 1.500 me-

tri. Georgiana este elevă în clasa a 

XII-a la LPS. .
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ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Galațiul a început să se des-
podobească. Instalațiile de ilu-
minat festiv montate la Inelul de 
Rocadă erau demontate în cursul 
zilei de luni, iar ghirlandele și 
decorațiunile de pe strada Brăi-
lei își așteptau rândul. Nu puțini 
sunt cei care se întreabă cât de 

mare va fi  factura pe care o va 
plăti administrația locală pen-
tru luminițele care s-au aprins 
în Galați pe 30 noiembrie 2022. 
Potrivit informațiilor furnizate 
de Primăria municipiului Galați, 
suma maximă alocată pentru 
iluminat festiv nu se ridică la 
1.750.000 de lei.

Reamintim, lucrările și 
instalațiile sunt executate și fur-

nizate de către operatorul ser-
viciului de iluminat public care 
are contract cu Primăria Galați 
pentru perioada noiembrie 2019 
- noiembrie 2023, respectiv, aso-
cierea SC Flash Lighting SRL - SC 
MK Illumination SRL. Valoarea 
potențial maximală a contractu-
lui este de 12.738.031,72 lei fără 
TVA, pentru cei patru ani. Este 
vorba de un contract de prestări 

servicii pentru iluminatul pu-
blic, care include și componenta 
de iluminat festiv.  .

despodobire
Câţi bani a pus la bătaie Primăria 
pentru iluminatul festiv de Sărbători

Tânărul student 
care munceşte 
pentru propriul vis
DANIELA STRATULAT 
daniela.stratulat@viata-libera.ro

Trebuie spus că, printre 

studenţi, nu doar fetele au spirit 

antreprenorial dezvoltat, ci și 

băieţii.

În vârstă de 19 ani, F.R. este 
student la Facultatea de Ingine-
rie, anul I. Din necesitatea de 
resurse fi nanciare și din plăcere 
pentru ceea ce face, tânărul a în-
ceput să tundă băieţii din Campu-
sul Studenţesc „Alexandru Ioan 

Cuza“. „Mama mea este frizeriţă 
şi de la ea am învăţat această artă. 
Da, pentru mine, este o artă. Am 
mereu o atitudine foarte serioasă 
atunci când vin clienţii la mine, 
deoarece de mine și de capacită-
ţile mele depinde cum va arăta 
persoana respectivă următoarele 
luni“, ne-a spus tânărul.

După cum ne-a povestit, încă 
de când a venit în cămin, și-a fă-
cut un scop în a se face cunoscut 
în rândul băieţilor și a avea cel 
puţin un client pe zi. „Evident, 
ca orice începător, am început 

prin a-mi tunde prietenii. Nu le 
ceream un preţ mare, doar îi ru-
gam să-mi facă reclamă în rândul 
cunoscuţilor“.

Treptat, a început să aibă 
sufi cienţi clienţi care-şi doresc 
să benefi cieze de serviciile lui. 
Mărturisește că nu are nevoie de 
prea mare publicitate, pentru că 
are deja câte doi, trei clienţi pe zi 
și nu ar dori să pună facultatea 
pe locul secund. „De obicei îmi ia 
câte o oră pentru a tunde o per-
soană. Unii vor spune că e mult, 
alţii că e puţin, mie însă îmi place 

să acord fi ecărui client atenţie și 
dăruire“, ne-a spus F.R.

Tânărul vorbește cu multă 
dăruire despre mica lui afacere. 
„Mereu am tuns băieţi, dar recent 
au venit şi două fete. Mare mi-a 
fost mirarea, dar m-am descurcat. 
Mi-au promis că vor reveni“, ne-a 
spus tânărul. F.R. se consideră un 
băiat cu iniţiativă și îi plac provo-
cările, astfel că i s-a părut intere-
santă experienţa de a tunde fete.

Visul lui cel mare în acest do-
meniu este ca în viitor să-și des-
chidă propriul său salon.  .

INGINERUL-FRIZER DIN CAMPUS . INIŢIATIVĂ

ANDREI POSTICĂ 

A DEMISIONAT 

DE LA ŞEFIA                 

USR GALAŢI
DECIZIE. Luni, 9 ianuarie, 

senatorul gălăţean Andrei 

Postică și-a înaintat demisia de la 

conducerea fi lialei judeţene a USR. 

Informaţia ne-a fost confi rmată 

de consilierul local Daniel Zinica, 

președintele fi lialei municipale a 

partidului. Evident, acesta nu a dorit 

să facă aprecieri asupra motivelor 

personale care au stat la baza 

deciziei parlamentarului gălăţean, 

însă a ţinut să ne precizeze că 

”de circa două-trei luni au existat 

neînţelegeri între Andrei Postică și 

ceilalţi membri ai Biroului Judeţean 

al USR”, fapt ce a creat o stare 

de tensiune în partid. În plus, tot 

conform lui Daniel Zinica, structura 

de conducere a partidului la nivel 

judeţean ar fi  urmat să convoace 

o conferinţă pentru revocarea din 

funcţie a lui Andrei Postică, însă, 

acesta din urmă a mutat primul, 

înaintându-și deja demisia.  . G.I.M.

RALUCA ICHIM
raluca.ichim@viata-libera.ro

Personalul medical al Servi-
ciului Județean de Ambulanță 
Galați este solicitat din ce în ce 
mai des să intervină la domici-
liul pacienților cu simptomato-
logie specifi că de gripă și viroze. 

Astfel, în weekendul care abia s-a 
încheiat, la dispeceratul Serviciu-
lui Județean de Ambulanță au fost 
înregistrate 171 de apeluri telefo-
nice. Dintre acestea, 22 de cazuri 
(15% din totalul apelurilor) au fost 
cereri din partea persoanelor cu 
simptome de gripă și viroze. „Din 
păcate, cadrele medicale de pe 

Ambulanță nu pot efectua teste 
rapide pentru gripă. Acest lucru 
este posibil doar în spital. Perso-
nalul medical de pe Ambulanță 
poate acorda asistență medi-
cală simptomatic la domiciliul 
pacienților și îi poate transporta 
la spital. Doar acolo se pot face, 
în prezent, teste pentru gripă”, 

ne-a declarat dr. Mihai Polinschi, 
directorul medical al Serviciului 
Județean de Ambulanță Galați. 
Odată cu creșterea numărului 
de îmbolnăviri, cadrele medicale 
de la SAJ Galați se așteaptă la un 
număr din ce în ce mai mare de 
solicitări din partea celor care au 
nevoie de îngrijire medicală.   .

cereri
Ambulanţa, solicitată la pacienţi cu viroze și gripe
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Instituţiile braziliene, 
devastate de susţinătorii 
lui Bolsonaro

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Preşedintele brazilian Luiz Inacio 

Lula da Silva s-a întors la Brasilia 

pentru a constata pagubele 

enorme din Palatul Prezidenţial, 

jefuit duminică de partizani 

ai predecesorului său, Jair 

Bolsonaro, care a condamnat 

fără fermitate această invazie, 

ce aminteşte mult de cea a 

Capitoliului de la Washington, 

din urmă cu doi ani, comentează 

AFP. 

Lula da Silva, care petrecuse 
după-amiaza la Araquara, în sta-
tul Sao Paulo (sud-est), devastat de 
inundaţii, a mers la Palatul Prezi-
denţial, apoi la Curtea Supremă, 
invadată şi jefuită de bolsonarişti, 
ca şi Congresul. Imagini difuzate 
la TV Globo îl arată într-o discu-
ţie, seara târziu, cu judecători de 
la Curtea Supremă, în faţa clădi-
rii cu ferestrele sparte de cei care 
încă refuză să-i accepte revenirea 
la putere. Jair Bolsonaro se afl ă 
în Statele Unite, unde a plecat cu 

două zile înainte de învestirea lui 
Lula da Silva, refuzând să predea 
eşarfa prezidenţială celui care l-a 
învins cu un uşor avans şi pe care 
nu l-a felicitat niciodată. 

„Manifestaţiile paşnice, în 
conformitate cu legea, fac parte 
din democraţie. Cu toate acestea, 
distrugerile şi invadarea clădiri-
lor publice (...) sunt împotriva 
regulii“, a scris pe Twitter fostul 
preşedinte de extremă dreaptă.

Într-un alt mesaj, el „a respins 
acuzaţiile, fără dovezi“ ale succe-
sorului său. Lula da Silva a declarat 
că „discursul“ predecesorului său 
de extremă dreapta i-a „încurajat“ 
pe „vandalii fascişti“ care au in-
vadat Palatul Prezidenţial, Curtea 
Supremă şi Congresul, la Brasilia. 
În funcţie doar de o săptămână şi 
confruntat deja cu o criză majoră, 
preşedintele de stânga a deplâns 
evenimentele „fără precedent în 
istoria Braziliei“. Şeful statului a 
plasat forţele de ordine locale sub 
comanda forţelor federale pentru 
a restabili securitatea la Brasilia, 
unde poliţia a fost copleşită de 
asaltul bolsonariştilor. 

Ministrul Justiţiei şi Securită-
ţii Publice, Flavio Dino, a afi rmat 
într-o conferinţă de presă, dumi-
nică seară, că sediile puterii au 
fost complet evacuate şi că peste 
200 de persoane au fost arestate. 

Aceste atacuri au provocat o 
avalanşă de reacţii indignate în 
lume. Preşedintele american Joe 
Biden a apreciat drept „scanda-
loase“ violenţele manifestanţi-
lor. „Folosirea violenţei pentru 
a ataca instituţiile democratice 
este întotdeauna inacceptabilă“, 
a scris pe Twitter secretarul de 
stat american Antony Blinken. 
Filiala braziliană a organizaţiei 
Amnesty International a cerut, 
la rândul său, „o anchetă rapi-
dă şi imparţială“ asupra acestor 
evenimente, care au reamintit 
asaltul asupra Capitoliului de la 
Washing ton, din ianuarie 2021, 
de către partizanii fostului pre-
şedinte Donald Trump, după în-
frângerea acestuia în faţa lui Joe 
Biden. 

Centrul puterii la Brasilia a 
fost aruncat în haos. Zona fusese, 
însă, izolată de autorităţi, dar bol-

sonariştii au reuşit să forţeze cor-
doanele de securitate. Poliţiştii au 
încercat în zadar să-i respingă cu 
gaze lacrimogene. Un agent de po-
liţie călare a fost tras jos cu forţa 
şi apoi lovit de atacatori înarmaţi 
cu bastoane. Un sindicat local de 
presă a raportat atacuri asupra a 
cinci jurnalişti. Printre aceştia, 
unui fotoreporter al AFP, bătut, i 
s-a furat tot echipamentul. 

Pagubele sunt considerabile în 
cele trei clădiri imense care re-
prezintă comori ale arhitecturii 
moderne şi sunt pline de opere de 
artă. „Trebuie să restabilim ordi-
nea după aceste alegeri frauduloa-
se“, a declarat pentru AFP Sarah 
Lima, ingineră pro-bolsonaro, de 
27 de ani, venită din Goianesia, la 
300 de kilometri de Brasilia.

Bolsonariştii au manifestat 
deja în faţa cazărmilor militare, 
după înfrângerea fostului preşe-
dintelui, pe 30 octombrie. Ei au 
cerut intervenţia armatei pentru 
a-l împiedica pe Lula da Silva să re-
vină la putere pentru un al treilea 
mandat, după cele din 2003 până 
în 2010, reaminteşte AFP. .

UN NOU „ASALT ASUPRA CAPITOLIULUI“  .  PAGUBE

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Înfi inţarea unei baze perma-
nente a NATO în Finlanda stâr-
neşte mai multă opoziţie decât 
susţinere în rândul cetăţenilor, 
arată un sondaj citat luni de te-
leviziunea naţională YLE şi ca-
nalul local MTV, care notează că 
48 la sută dintre respondenţi se 
opun şi 39 la sută sprijină ideea. 
Altor 13 la sută le-a fost greu să 
răspundă. 

În acelaşi timp, 49 la sută 
dintre cei chestionaţi au fost de 
acord cu intensifi carea activităţii 
Finlandei în operaţiuni militare 
internaţionale şi activităţi ale 
blocului, pe lângă protejarea ţării 
lor. La rândul lor, 42 la sută dintre 
respondenţi au spus că Finlanda 
ar trebui să fi e preocupată doar 
de propria securitate. 

Aderarea Finlandei la Orga-
nizaţia Tratatului Atlanticului 
de Nord (NATO) aşteaptă încă 
ratifi carea din partea Turciei şi 

Ungariei. Sondajul a fost reali-
zat în perioada 27 decembrie - 4 
ianuarie prin interviu telefonic 
şi a fost efectuat pe un eşanti-
on reprezentantiv de 1009 per-
soane, cu vârste cuprinse între 
18 şi 79 de ani. Marja de eroare 
este de plus/minus trei puncte 
procentuale. 

Anterior, ministrul de Exter-
ne fi nlandez Pekka Haavisto a 
declarat că Finlanda va refuza să 
plaseze arme nucleare pe terito-
riul său chiar şi după aderarea la 

NATO. În acelaşi timp, potrivit lui 
Haavisto, Helsinki nu a formulat 
nicio condiţie preliminară atunci 
când a solicitat aderarea la Alian-
ţa nord-atlantică. 

Pe fondul invaziei Rusiei în 
Ucraina, Suedia şi Finlanda i-au 
prezentat la 18 mai secretarului 
general al NATO Jens Stoltenberg 
cereri de aderare a ţărilor lor la 
alianţă. Stoltenberg crede că în 
2023 ambele ţări vor adera la 
NATO, amintesc agenţiile inter-
naţionale de presă. .

sondaj
O bază NATO în Finlanda, mai multă opoziţie decât susţinere

Navă 
ucraineană 
eşuată în 
Canalul Suez

 TWITTER, 

COPLEŞIT 

DE CAMPANII DE 

DEZINFORMARE

REGRES. Sub conducerea 

lui Elon Musk, Twitter a deblocat 

recent zeci de mii de conturi, 

dintre care unele aparţin adepţilor 

teoriei complotului sau opozanţilor 

vaccinării, cu riscul de a relansa 

fenomenul dezinformării pe 

reţeaua de socializare, informează 

AFP.Potrivit dezvoltatorului 

Travis Brown, citat de mai multe 

organizaţii, peste 27.000 dintre 

conturile redeschise fuseseră 

suspendate din motive de 

dezinformare, hărţuire şi manifestări 

ale urii.Contactat de AFP, el a 

afi rmat că lista sa este incompletă 

şi că numărul acestor conturi ar 

putea fi  mult mai mare.“Restabilirea 

acestor conturi va face ca platforma 

să fi e foarte căutată de cei care vor 

să răspândească informaţii false“, 

atrage atenţia Jonathan Nagler, 

codirector al Centrului pentru reţele 

sociale şi politică al New York 

University (NYU). „Şi va exista mai 

puţină moderare a discursurilor urii, 

ceea ce va face ca reţeaua să fi e 

mai puţin ospitalieră pentru mulţi 

utilizatori“, adaugă el. Deşi Musk 

a precizat recent că intenţionează 

să cedeze conducerea Twitter, va fi  

nevoie de mai mult pentru a repara 

platforma.  .Ovidiu Amălinei 

INCIDENT. Un cargou care 

transportă cereale din Ucraina spre China a 

eşuat luni în Canalul Suez, unde autorităţile 

au reuşit ranfl uarea sa, informează Reuters 

şi AFP. „M/V Glory a eşuat în timp ce se 

alătura unui convoi spre sud, în apropiere 

de Alaqantarah. Remorcherele Autorităţii 

Canalului Suez încearcă în prezent ranfl u-

area sa“, a anunţat iniţial agentul maritim 

norvegian Leth. La scurt timp, acesta a 

transmis că nava a fost repusă pe linia de 

plutire. Potrivit autorităţii menţionate, acest 

incident era „puţin susceptibil să întârzie 

trafi cul“ prin canal. . Ovidiu Amălinei
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Soluţii mai simple 
pentru litigiile privind 
proprietatea intelectuală
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 România are, din luna 

decembrie, cadrul legislativ 

pentru soluţionarea litigiilor 

privind proprietatea intelectuală, 

fi ind reglementată procedura de 

anulare şi de decădere privind 

mărcile, a anunţat ministrul 

Economiei, gălăţeanul Florin 

Spătaru. 

Guvernul a aprobat Ordonanţa 
de Urgenţă privind modifi carea şi 
completarea Legii nr. 84/1998 pri-
vind mărcile şi indicaţiile geogra-
fi ce, republicată. Actul normativ 
iniţiat de Ministerul Economiei 
stabileşte cadrul procedural pen-
tru desfăşurarea unei proceduri 
administrative rapide şi efi ciente 
la nivelul Ofi ciului de Stat pentru 
Invenţii şi Mărci (OSIM), pentru 
soluţionarea cererilor privind 
anularea înregistrării mărcii şi a 
cererilor de decădere a titularilor 
din drepturile conferite de marcă 
în acord cu prevederile Directivei 
(UE) nr. 2015/2436. 

„Mii de dosare cu litigii pri-
vind dreptul de proprietate asu-
pra mărcilor care urmau să ajun-
gă pe rolul instanţelor îşi vor găsi 
de astăzi rezolvarea la OSIM. Am 
supus spre aprobare Guvernului 
o ordonanţă de urgenţă care re-
glementează procedura de solu-
ţionare a cererilor de anulare şi 

de decădere a drepturilor privind 
mărcile în cadrul OSIM“, a spus 
Florin Spătaru. 

Actul normativ introduce re-
glementări specifi ce privind pro-
cedura de soluţionare a cererilor 
de anulare şi decădere privind 
mărcile formulate la OSIM, por-
nind de la respectarea principiu-
lui contradictorialităţii, a drep-
tului la apărare şi cu ascultarea 
părţilor. 

Astfel, pentru rezolvarea ce-
rerilor de anulare şi de decădere 
a mărcii trebuie luaţi în conside-
rare o serie de factori specifi ci 
care privesc realităţile din piaţă, 
cum ar fi : circuite de distribuţie 
a produselor, modalitatea de co-
mercializare a acestora, gradul de 
atenţie şi percepţia consumatori-
lor etc., care se stabilesc de la caz 
la caz pe baza probelor furnizate 
de părţi.

În acest context, normele in-
troduse prin prezentul proiect 
asigură soluţionarea cererilor 
de anulare şi decădere în cadrul 
unei proceduri apropiate celei de 
judecată reglementată de Codul 
de procedură civilă. În lipsa unor 
incidente procedurale, soluţiona-
rea unei cereri de anulare sau de-
cădere la nivelul OSIM se poate 
efectua în cel mult 6 luni de la 
depunerea cererii. .

CADRU PROCEDURAL STABILIT DE MINISTERUL ECONOMIEI  .  LEGISLAŢIE

 CUM OBŢINEM 

CERTIFICATUL DE 

CAZIER JUDICIAR

UTIL. Dacă v-aţi propus, în 

noul an, să vă luaţi inima în dinţi şi 

să faceţi şcoala de şoferi, printre 

actele necesare începerii acestui 

demers, dar şi participării la 

examen se afl ă certifi catul de cazier 

judiciar. Acesta este necesar pentru 

a demonstra că doritorii de permis 

de conducere nu au săvârşit fapte 

incriminate de lege, atât dintre cele 

referitoare la regimul circulaţiei pe 

drumurile publice, cât şi alt gen de 

infracţiuni. Inspectoratul de Poliţie 

Galaţi este cel care răspunde de 

ţinerea evidenţei condamnaţilor 

ori a persoanelor împotriva cărora 

se iau măsuri prevăzute de legea 

penală şi unde trebuie să solicitaţi 

eliberarea certifi catului de cazier 

judiciar. Programul ghişeului pentru 

eliberarea certifi catului de cazier 

judiciar din cadrul Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi este 

următorul: luni, marţi, joi şi vineri, 

de la ora 9,00 la 13,00, iar miercuri, 

între orele 14,00 şi 18,00. Pentru 

a obţine cazierul este nevoie de 

actul de identitate, iar la faţa locului 

se completează un formular tip. 

Cazierul se poate elibera şi pe 

platforma online a Inspectoratului 

de Poliţie Judeţean Galaţi, fi ind 

necesare e-mailul, numărul de 

telefon şi statutul fi ecăruia dintre 

noi, dacă suntem persoane fi zice 

sau juridice. . Rareş Budeanu 

Principalul eveniment al în-
ceputului de an se va desfăşura 
marţi, când va avea loc şedinţa 
de politică monetară a BNR. Ana-
liştii citaţi de presă anticipează o 
majorare a dobânzii de referinţă 
cu un sfert de punct procentual, 
de la 6,75 la 7%, în condiţiile în 
care infl aţia din decembrie s-ar fi  
menţinut peste 16,5%.

Creşterea apetitului pentru 
risc a provocat scăderea cursului 
euro de la 4,9293 la 4,9252 lei, în-
tr-o şedinţă în care tranzacţiile se 
realizau în culoarul 4,92 - 4,927 
lei. Leul nu va fi  ocolit de presiuni 
depreciative, având în vedere că 
importurile depăşesc exporturi-
le româneşti. Conform INS, defi -
citul balanţei comerciale în peri-
oada ianuarie - noiembrie 2022 a 

fost de 31 miliarde de euro, mai 
mare cu 9,654 miliarde de euro 
(+45,2%) decât cel înregistrat în 
perioada similară din 2021.

Şocul produs la începutul lu-
nii noiembrie de anunţul făcut 
de Consiliul Concurenţei referi-
tor la desfăşurarea unui control 
la cele zece bănci comerciale 
care alcătuiesc „coşul“ utilizat 
de BNR pentru calcularea in-
dicilor ROBOR, îşi prelungeşte 
efectele şi în 2023. Cu o zi îna-
inte de şedinţa de politică mo-
netară a BNR, indicele ROBOR 
la trei luni, în funcţie de care 
sunt calculate dobânzile la ma-
joritatea creditelor în lei con-
tractate înainte de mai 2019, a 
coborât de la 7,48 la 7,45%, cea 
mai mică valoare începând cu 

22 iulie. Cel la şase luni, folosit 
la calcularea ratelor la credite-
le ipotecare, a stagnat la 7,72%, 
minim care nu a mai fost atins 
din 26 iulie. Indicele la 12 luni, 
care reprezintă rata dobânzii 
plătite la creditele în lei atrase 
la nivel interbancar, a scăzut de 
la 8,04 la 8,03%.

Pariurile puse de investitori pe 
seama faptului că Fed va majora 
dobânda de referinţă cu doar 0,25 
puncte procentuale la fi nalul lu-
nii, după ce şomajul din Statele 
Unite a atins minimul ultimilor 
50 de ani, au provocat deprecie-
rea dolarului. Euro a crescut la 
1,0726 dolari, maxim al ultimei 
jumătăţi de an, iar cursul mo-
nedei americane a scăzut de la 
4,6894 la 4,6151 lei.

Francul avea o evoluţie stabilă, 
iar media a scăzut marginal, la 
4,9908 lei. În schimb, cursul lirei 
sterline a crescut la 5,5943 lei.

Deprecierea dolarului a ma-
jorat cererea de aur, iar uncia 
a urcat la 1.871 - 1.881 dolari. 
Această evoluţie a făcut ca pre-
ţul gramului de aur să crească la 
277,8808 lei.

Media monedei poloneze s-a 
depreciat la 4,6970 zloţi, în con-
diţiile în care piaţa a fost închi-
să în ziua de Bobotează. Moneda 
maghiară s-a depreciat la 397,10 
forinţi/euro.

Evoluţia dolarului a majorat 
şi plasamentele în criptomonede. 
Bitcoin a urcat la 17.109 - 17.279 
dolari, iar ether la 1.285 - 1.326 
dolari. .  Radu Georgescu 

valute
Leul a început săptămâna pe apreciere

Câţi 
pensionari 
sunt în 
România

STATISTICI. În decembrie 

2022, în România erau înregistraţi 

4.787.920 de pensionari, iar pensia 

medie a fost de 1.739 de lei, conform 

datelor făcute publice de Casa Naţi-

onală de Pensii Publice. Dintre aceş-

tia, 694.843 aveau perioade lucrate 

în agricultură, pensia lor medie fi ind 

de 506 lei. Din totalul pensionarilor 

din sistemul public de pensii, numă-

rul celor care s-au pensionat la limită 

de vârstă era de 3.823.804 persoa-

ne, iar pensia medie a acestora era 

de 1.937 de lei.   . V.L.
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel:  u 0731 960 090,

e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI prin SMS
scanează codul QR pentru detalii

 PRESTĂRI 

SERVICII 

 • Reparaţii Frigidere, Maşini de 

Spălat. La domiciliul clientului. 

0740167887, 0720256788. (276842) 

 • Executăm lucrări la acoperiş, 

montăm orice tip de tablă, jghea-

buri, burlane, dulgherii, mansardări 

şi reparaţii de orice tip. 0746759009, 

0740988847. (278127) 

 • Persoane fi zice reformăm apar-

tamente, case, spaţii comerciale: 

instalaţii sanitare, electrice, gips-

carton, faianţă, gresie, zugrăveli, 

polistiren, tâmplărie lemn etc. Totul 

la cheie. Cerem, oferim seriozitate. 

0746525531. (278128) 

 PROPUNERI 

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensiona-

rilor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (277878) 

 LICITAŢII  

 • „ADMINISTRAŢIA PIEŢELOR 

AGROALIMENTARE SA organi-

zează în data de 13.01.2023, ora 

10.00 la sediul societăţii din Galaţi, 

str. Traian nr. 63, licitaţie publică 

cu strigare pentru închirierea 

următoarului spaţiu: COMPLEX 

TUDOR VLADIMIRESCU: spaţiu 

prestări servicii: C1.1.1 – 17,40 

mp. Procurarea documentaţiei 

şi înscrierile se fac până la data 

11.01.2023 de la sediul societăţii. 

Informaţii suplimentare la telefon 

0711004025, 0711004827 – Birou 

Contracte.“ (278124) 

 • Regia Autonomă „Administraţia 

Zonei Libere Galati”, organizează 

la sediul din str. Al. I. Cuza, bloc 

Cristal, sc. 1, et.1, ap. 1, în data 

de 16.01.2023, ora 11.00, Licitaţie 

Publică cu Strigare, în vederea vân-

zării mijlocului fi x: AUTOTURISM 

KIA CEE’D - 1.4, BENZINA, putere: 

66kw, fabricat în 2010. Preţul de 

pornire al licitaţiei este de. 3.456 

euro+ TVA; Caietul de sarcini in va-

loare de 20 de lei se poate achiziţio-

na de la sediul regiei iar garanţia de 

participare este in valoare de 30 lei. 

Sumele vor fi  achitate în numerar la 

casieria regiei. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul regiei sau la 

numărul de telefon 0720330963 sau 

e-mail: offi ce@zlgalati.ro. În cazul în 

care autoturismul marca KIA CEE’D 

nu se va vinde la licitaţia publica din 

data de 16.01.2023, următoarea lici-

taţie va avea loc în data 30.01.2023, 

ora 11.00, în acelaşi loc. (278146) 

 PIERDERI  

  • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 100226/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locuin-

ţei încheiat între SC Loconfort SA şi 

Bălescu Gheorghe şi Ileana, apar-

tament situat în str. Traian nr. 164, 

bloc A12 ap.21. Se declară nule. 

(278129) 

 VÂNZĂRI 

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 2 

balcoane, parter. Tel. 0722133314. 

(278105) 

 • Vând apartament cu două came-

re, str. Siderurgiştilor, et.1, două bal-

coane. 0741642074. (278134) 

 OFERTE 

DE SERVICIU 

 • ANGAJAM ELECTRICIAN 

IN CONSTRUCTII. CONTACT 

0771680798 (277943) 

 • Restaurant I.C.Frimu angajea-

ză barmaniţă- ospătăriţă 2800 

salariu-n mână şi bucătărea-

să 3000 în mână. 0744431568, 

0746114988. (277967)

ServiciiServicii  

ARHIVAREARHIVARE  fi zicăfi zică  
şi servicii aferente şi servicii aferente 

documentelor documentelor 
nearhivabile nearhivabile 

ce trebuie distrusece trebuie distruse

OOFERTELEFERTELE se depun la adresa  se depun la adresa 
de email de email sec@viata-libera.rosec@viata-libera.ro

DETALII DETALII la telefon la telefon 
07253486720725348672

 în intervalul orar 08,00 – 16,00. în intervalul orar 08,00 – 16,00.

atât fi rmelor specializate 
cât şi persoanelor autorizate.

PRF PVL 000080  

 • Fabrica de servetele angajeaza: 

inginer mecanic, mecanic si per-

sonal necalifi cat. Tel 0752030818. 

(277981) 

 • Firma de pază, SC SGPI Security 

Force SRL, angajează agenţi de 

securitate pentru zona Galaţi. Tel. 

0755994009. (278032) 

 • Angajăm femeie de serviciu scări 

de bloc. 0723112233. (278041) 

 • Angajez şofer categoria C+E- benă 

cereale. 0745231394. (278046) 

 • SC MAGETO SERVICE SRL an-

gajează Lăcătuşi pentru România 

şi Italia şi montatori mecanici cu 

plecare în Italia. Tel.0748918883 

(278049) 

 • Angajez vânzătoare plafar. Tel. 

0758325229. (278075) 

 • Angajez asistent de farmacie. 

Tel. 0726301091. (278076) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Salariu moti-

vant, condiţii bune de muncă. 

Tel.0749223352 (278077) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Salariu motivant.

Tel.0749223352 (278078) 

 • SC angajeaza pizzar şi ajutor bu-

cătar.Tel. 0749223352 (278079) 

 • SC angajează şofer cat.B-distri-

buţie. Tel.:0749223352 (278080) 

 • SC angajează inginer indus-

tria alimentară. Tel.:0749223352 

(278081) 

 • SC angajează tehnician elec-

tromecanic, electrician, lăcătuş 

mecanic. Salariu 3000-4000 net 

în funcţie de califi carea şi aptitu-

dinile fi ecăruia Tel.:0749223334 

(278082) 

 • SC angajează şofer cat.C+E. 

Tel.:0749223352 (278083) 

 • Service autorizat angajez tini-

chigiu auto cu experienţă. Tel. 

0744581326. (278093) 

 • Angajez femei pentru spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0744567330. (278094) 

 • Service autorizat angajez tineri 

pentru califi care în meseria de 

mecanic auto. Tel. 0744581326. 

(278095) 

 • IANK SECURITY GUARD angajea-

ză agenţi securitate. 0755124302. 

(278096) 

 • Pantera Security angajează agenţi 

securitate în condiţii avantajoase. 

Tel. 0742407036. (278102) 

 • Angajăm patiser covrigi, bru-

tari, şofer, modelatori covrigi. Tel. 

0743419753, 0749455809, de la 

7.00-17.00. (278103) 

 • Angajez femeie pt îngrijire bolnav 

mobilizat la pat. Telefon 0754920849. 

(278130) 

 • Fermă de vaci angajează cu 

contract, cazare şi mâncare. Tel. 

0740090012. (278138) 

 • Angajez şofer, muncitor necali-

fi cat, ambalator. Tel. 0751883913. 

(278139) 

 • SC INSTALSHIP STEELWORK 

ANGAJEAZA SUDORI IN 

DOMENIUL NAVAL, MIN. 4 ANI 

EXPERIENTA. REL: 0741.244.157 

(278145) 

 • Angajez sudori electric, autogen, 

necalifi caţi pentru reparaţii nava-

le. Tel. 0753765704, 0757168999. 

(278150) 

DIVERSE 

• ANGHEL ALBERT FANEL, titular 

al proiectului „Construire spalatorie 

auto self-service si cafenea”, anun-

ta publicul interesat asupra luarii 

deciziei etapei de incadrare fara 

evaluarea impactului asupra mediu-

lui de catre A.P.M. Galati,in cadrul 

procedurii de evaluare a impactului 

asupra mediului, pentru proiectul 

„Construire spalatorie auto self-

service si cafenea”,comuna Matca, 

T104, P78, jud Galati. Proiectul de-

ciziei de incadrare si motivele care 

o fundamenteaza pot fi  consul tate 

urmatoarea adresa de internet:http://

apmgl-reglementari/acordul de me-

diu/drafturi acte de reglementare/

proiect decizie etapa de incadra-

re. Publicul interesat poate inainta 

comentarii/observatii la proiectul 

deciziei de incadrare pe adresa de 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau fax 

0236471009, in termen de 10 zile de 

la data publicarii anuntului pe pagina 

de internet a A.P.M. Galati. (278104)

 MATRIMONIALE  

 • Bună! Mă numesc Viorel, doresc 

să cunosc o fată pentru relaţie seri-

oasă. 0754638310 (278136) 

• Pierdut legitimaţie Liberty, nr. 

marcă 100055, pe numele Nicoară 

Iulian. Se declară nulă. (278125) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 8247 

din 12.06.2015, pe numele Sîrbu 

Pătrăşcuţă Grigore, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

parcela 48, rândul 1B, locul 14, 

suprafaţă 3,75 mp. Se declară nul. 

(278131) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie stu-

dent pe numele Rusen Andrei 

Eduard. Se declară nule. (278132) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 6439 

din 14.06.2013, pe numele Icreverzi 

Maria 1/2 şi Cristea Jan 1/2, pen-

tru locul de înhumare din cimitirul 

Eternitatea, parcela 104, rândul 6, 

locul 8, suprafaţă 5,72 mp. Se de-

clară nul. (278135) 

 • Pierdut contract de construire 

nr. 5416/ 1972 şi proces verbal de 

predare primire al locuinţei încheiat 

între OCLPP şi Ivan Panait şi Ivan 

Diamanta, apartament situat în 

cartier str. Domnească 130, bloc 

Ialomiţa ap.16. Se declară nule. 

(278140) 

 • Pierdut certifi cat de înregistra-

re SC Duan Ivan Solutions SRL, 

J17/1205/13.06.2019, CUI 41264115. 

Se declară nul (278142) 

 • Pierdut carnet student pe numele 

Mahulea Elena Bianca. Se declară 

nul. (278149) 

 DIVERSE 

PREZICĂTOARE 

 • Clarvăzătoarea Alisa dezleagă far-

mece, ghiceşte, împacă cupluri. 

Rezolvă orice problemă. 0740771190 

(278117) 

 DECESE  

 • Regretăm nespus decesul fulge-

rător, după o grea suferinţă, a veci-

nei noastre, ELENA POALELUNGI. 

Dumnezeu să îţi vegheze somnul de 

veci! Drum lin! Familia Cornienco. 

(278126) 

 • As. prop. nr. 102 anunţă cu 

durere încetarea din viaţă a d-

nei doctor FOLEA MIHAELA. 

Sincere condoleanţe fam. îndo-

liate. (278133) 

 • Colegiul Medicilor Galaţi 

anunţă cu regret trecerea în 

nefi inţă a doamnei doctor 

FOLEA MIHAELA, medic 

primar medicină de familie. 

Suntem alături de toţi cei 

care au iubit-o şi preţuit-o! 

Dumnezeu s-o odihnească în 

pace! (278137) 

 • Cu durere în sufl et, anunţăm 

încetarea din viaţă a celui care 

a fost soţ, tată şi bunic,

MIHAI CONSTANTIN.

Corpul neînsufl eţit este depus 

la Biserica „Sf. Împăraţi 

Constantin şi Elena“ Pechea. 

Slujba de înmormântare are loc 

astăzi, 10 ianuarie 2023, ora 

12.00, Cimitir „Eternitatea“ 

Pechea. Te vom păstra veşnic 

viu în inimile noastre. Familia. 

(278141) 

 • Colectivul ROMPORTMET 

este alături de domnul Robert 

Petrini, la durerea pricinu-

ită de decesul mamei sale. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Sincere condoleanţe familiei 

îndoliate! (278143) 

 • Membrii Asociaţiei Cadrelor 

Militare în Rezervă şi în Retragere 

din S.R.I. Sucursala Galaţi, anun-

ţă cu tristeţe trecerea la cele veş-

nice a col. (rtg.) ANTOHE EMIL. 

Dumnezeu să-l ierte şi să-l odih-

nească cu cei drepţi. Sincere 

condoleanţe familiei. (278148) 

 • Pe 9 ianuarie s-a stins din viaţă 

cel care a fost soţ, tată, bunic şi 

socru, ARISTICĂ MUNTIANU. 

Odihnească-se în pace! Un ultim 

omagiu poate fi  adus la capela 

Bisericii „Sf. Gheorghe Modest 

şi Ecaterina“, str. Traian. Slujba 

de înmormântare va avea loc 

miercuri, 11 ianuarie, iar înhuma-

rea la Cimitirul „Ştefan cel Mare“. 

Dumnezeu să îl ierte! Familia. 

(278151) 

 • Cu multă tristeţe în sufl et, ne 

despărţim de distinsa doamnă 

doctor FOLEA MIHAELA, un 

adevărat medic de familie şi o 

bună prietenă. Rugăm bunul 

Dumnezeu să o odihnească în 

linişte şi pace. Familiile Breaz şi 

Grecu. (278152) 

 COMEMORĂRI  

 • Cu tristeţe aducem în me-

moria celor care l-au cunos-

cut şi apreciat că se împlinesc 

20 ani de la plecarea către 

Domnul a ing. GHIŢĂ IONEL. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! Familia. (278119) 
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1493 u Se naşte, la Sibiu, 
NICOLAUS OLAHUS (m. 1568),  
istoric şi umanist transilvănean, 
autor de lucrări istorico-etno gra-
fice („Hungaria“, „Cronicon“) şi de 
versuri, în limba latină.
1799 u Se naşte PETRACHE 
POENARU (m. 1875), inginer, 
matematician, pedagog, 
inventator, membru al Societăţii 
Academice Române.
1839 u Gheorghe Asachi publică 
la Iaşi, în tipografia Albinei 
Româneşti, lucrarea „Atlas 
românesc geografic“, format 
din 8 hărţi, primul de acest gen 
în literatura de specialitate.
1862 u Încetează din viaţă 
SAMUEL COLT (n. 1814), inginer 
american. A construit revolverul 
care îi poartă numele.
1906 u Se naşte GRIGORE MOISIL 
(m. 1973), matematician, membru 
al Academiei Române şi al unor 
prestigioase academii şi asociaţii 
din străinătate.
1912 u Inaugurarea oficială, la 
Hammondsport, New York, a 
primului hidroavion, creat de 
Glenn Hammond Curtiss.
1920 u Intră în vigoare Pactul Ligii 
Naţiunilor (Societatea Naţiunilor) 
cu sediul la Geneva. România, 
membru fondator.
1971 u Încetează din viaţă 
GABRIELLE CHANEL [„COCO“] 
(n. 1883), creatoare  franceză de 
modă.
1989 u * Încetează din viaţă 
CRISTEA AVRAM (n. 1931), actor 
de teatru şi film.
* Încetează din viaţă VALENTIN 
GLUŞKO (n. 1908), cercetător rus, 
unul dintre pionierii sistemelor de 
propulsie a rachetelor.
2001 u Actriţa Jeanne Moreau 
devine prima femeie membră 
a Academiei Franceze de Arte 
Frumoase.
2015 u Încetează din viaţă 
FRANCESCO ROSI (n. 1922), regi zor, 
scenarist italian, laureat cu premii 
la Veneţia şi la Cannes.  .V.G.

Miltiade Filipescu s-a 
născut pe 14/27 februa-
rie 1901, la Burdusaci, 
judeţul Bacău. A absolvit 
Facultatea de Ştiinţe, sec-
ţia Geologie, din cadrul 
Universităţii Bucureşti, 
apoi s-a specializat în 
Paleontologie şi Micro-
paleontologie la Paris. 
În 1934, şi-a luat docto-
ratul la Universitatea din 
Bucureşti.

A fost profesor la Po-
litehnica din Timişoara 
(1943-1946) şi la Univer-
sitatea din Bucureşti 
(1946-1971), întocmind şi 
manuale pentru studenţi 
precum: „Curs de paleon-
tologie“, „Curs de paleon-
tologia vertebratelor“.

În domeniul cercetă-
rii, s-a ocupat în princi-
pal de studiul micropa-
leontologiei, domeniu în 
care a descoperit genuri 
şi specii noi în Cretaci-
cul superior al fl işului 
Carpaţilor Orientali. 
Tot aici a descoperit 
depozite de diatomee 
(diatomite), între care şi 
o specie necunoscută - 
Tintinopsela carpatica, 
precum şi depozite cu 
infuzorii (miolite). A 
pus în valoare proprie-
tăţile curative ale apelor 
minerale de la Covasna, 
precum şi pe ale mofete-
lor din această regiune, 
legată de vulcanismul 
extracarpatic.

Lucrările sale au ca su-
biect cercetările efectua-
te, printre care: „Studiul 
petrografi c al depozitelor 
oligogene din insula de 
la Buştenari“, „Cerceta-
re geologică între Valea 
Teleajenului şi Valea Dof-
tanei“, „Problema vulca-
nismului extracarpatic“, 
„Contribuţiuni la orizon-
tarea şi stabilirea vârstei 
şisturilor negre“, „Geo-
chimia şisturilor negre“.

În 1963, a fost ales 
membru titular al Acade-
miei Române. A mai fost 
membru corespondent 
al Academiei Franceze de 
Ştiinţe şi membru al so-
cietăţilor geologice din 
Cehia, Franţa şi Polonia.

A decedat pe 10 ianu-
arie 1993. . V.G.

www.viata-libera.ro
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super noroc 581632

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/6*) REPORT 71.136,80 1.309.811,20

II (5/6) REPORT 35.568,40 35.568,40

III (4/6) 86 413,58 -

Fond total de castiguri: 1.380.948,00 

joker

plus noroc 842754

6 7 10 3 1 4

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (5/5+J) REPORT 305.054,64 15.754.958,60

II (5/5) REPORT 65.957,76 455.092,83

III (4/5+J) 8 14.118,19 -

IV (4/5) 158 208,72 -

V (3/5+J) 139 296,57 -

VI (3/5) 3.116 34,39 -

VII (2/5+J) 1.319 37,50 -

VIII (1/5+J) 6.021 26,01 -

Fond total de castiguri: 16.710.498,80 

SURSA: LOTERIA ROMÂNĂ

loto 6/49
42 37 2 24 16 6

noroc 34713 57

categ. Nr. câștiguri Val. câștig Report 

I (6/6) REPORT 723.098,40 12.109.607,44

II (5/6) 14 17.216,62 -

III (4/6) 682 353,42 -

IV (3/6) 10.275 30,00 -

Fond total de castiguri: 12.899.923,04 

8 IANUARIE 2023

8 IANUARIE 2023

8 IANUARIE 2023

Miltiade 
Filipescu, 
geolog şi 
paleontolog

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţean 0236/302513

 Tel. verde: 0800/828 674

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Pâinea 
cea de toate zilele”, de Andreea Brătucu.
Sala „Nicolae Mantu” a Galeriilor de Artă   u

Salonul de iarnă al artiştilor plastici gălăţeni.
Casa Memorială „Costache  u

Negri” (comuna Costache Negri)  Expo-
ziţiile „Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri”.
Casa Rurală „Ion Avram  u

Dunăreanu” (comuna Suhurlui)  Expoziţia 
„Ambient tradiţional românesc”.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: „1922-

2022. Un veac de la încoronare”, „Peşti din 
timpuri arhaice“, „Chihlimbarul, varietate şi 
diversitate“.
Casa „Hortensia Papadat  u

Bengescu” (comuna Iveşti)  Expoziţia 
„Personalităţi iveştene”.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u

Expoziţiile: “100 de ani de la decorarea oraşului 
Galaţi de către Republica Franceză (1922-
2022)”, “Repere arheologice la Dunărea de Jos”, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei”, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea”, „Aspecte culturale şi socio-economice din 
comuna Buciumeni, judeţul Galaţi”. 

Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă”   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   Expoziţia „Centenarul încoronării 
(1922-2022)”.

 
BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia”  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 - 19,00; duminică: 9,00 - 
13,00. 
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco”  u

Program luni-joi: 11,00 - 17,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Galaţi

Soarele

răsare

 37:47 am

apune

54:43 pm

meteo 10 ianuarie România & Europa 

Timişoara

 8  44

Cluj

 6  33

Bucureşti

10  66

Galaţi

11  55
Constanţa

12  88

Braşov

 8  33

Londra

13  77

Paris

12  99
Madrid

12 44
Roma

14  22

Chişinău

 6  -3-3
PLOAIE. Astăzi, potrivit meteo-

rologilor, va fi  în mare parte înnorat, cu 

posibile averse. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 11 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la 5 grade Celsius. Sunt 

78 la sută șanse de ploaie. Vântul va atin-

ge o viteză de până la 22 km/h. Presiunea 

atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

fi  în jur de 80 la sută.  . surse online

PRF PVL 000034
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07:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
09:00 Ştirile Kanal D

10:00 Casa iubirii

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Jocul cuvintelor 

cu Dan Negru
16:30 Casa iubirii

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Totul pentru familia mea

Turcia, Dramă
23:00 40 de intrebari 

cu Denise Rifai (R)
01:30 Ştirile Kanal D (R)

02:30 Casa iubirii (R)

04:45 Ştirile Kanal D (R)

07:50 Hannes

09:25 Matrix - Revoluţii

SUA, Acţiune, SF, Thriller
11:30 Matrix Renaşterea

SUA, Acţiune, SF
13:55 Goosebumps 2:      

Halloween bântuit

SUA, Australia, Aventuri
15:25 Hellboy -                                   

Eroul scăpat din Infern

SUA, Acţiune, Fantastic, SF
17:30 E doar o fază, dragă

Comedie, Dramă, Romantic
19:15 Superman şi Lois

SUA, Acţiune, Aventuri
20:00 De la început

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

20:55 De la început

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister, Thriller

21:55 Mortal Kombat

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, SF, Thriller

23:45 Reminiscenţele trecutului

SUA, Romantic, SF, Thriller
01:40 Oamenii

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Memorialul Durerii (R)

09:00 Nebuni şi haioşi

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Magazin Deutsche Welle

11:30 Prietenii de la radio

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Opera comică pentru copii 

(R)

14:30 Documentar 360° Geo

15:30 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

16:00 Teleşcoala

16:30 România… în bucate

17:00 In direct cu viaţa

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:05 Dr. Quinn

SUA, Dramă, Familie
20:00 Destine ca-n fi lme

21:00 D’ale lu’ Mitică (R)

22:00 Ediţie limitată

23:00 Dr. Quinn (R)

SUA, Dramă, Familie
00:00 Prietenii de la radio (R)

00:30 In direct cu viaţa (R)

01:30 Destine la răscruce (R)

07:00 3 ceasuri bune

10:00 Agrostrategia

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Teleshopping

12:30 Direcţia: sud-vest!

13:00 Oamenii şi legea (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Maghiara de pe unu

16:55 Mic portret de mari 

romance

17:00 Atelier de sănătate

17:55 Zi de zi

18:00 Lumea fi nanciară

18:55 Dincolo de alb şi negru

19:40 Sport

20:00 Telejurnal

21:00 Câştigă România!

22:00 Noaptea de la Varennes

Franta, Dramă, Istoric
00:55 Zi de zi (R)

01:00 Atelier de sănătate (R)

01:50 Meteo (R)

01:55 Noaptea de la Varennes (R)

Franta, Dramă, Istoric
04:25 Discover Romania

04:40 Direcţia: sud-vest! (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Batem palma?

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Survivor România

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Nevastă de împrumut

SUA, Comedie, Romantic
02:15 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Batem palma? (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Poveşti de familie

16:00 Observator

17:00 Preţul cel bun

cu Andrei Ştefănescu 
şi Liviu Vârciu

19:00 Observator

20:30 Poftiţi pe la noi:                     

Poftiţi la târg

23:00 Observator

23:30 Transformers:                               

Ultimul cavaler

SUA, Acţiune, Aventuri, SF, 
Thriller

03:00 Dragoste de tată

Turcia, Comedie, Romantic

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Intuiţia sporită vă ajută să aveţi 

dreptate în orice situaţie.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Simţiţi dorinţa de a vă urma 

inima. Bucuraţi-vă de viaţă!

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Rezolvarea cât mai multor 

probleme vă face să vă simţiţi 

împliniţi.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Sunteţi mai animaţi în exprimare, 

în special cu persoanele de sex 

opus.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Aveţi o zi agitată, ceea ce vi se va 

părea mai plăcut decât să staţi 

într-un loc.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Azi reuşiţi să atrageţi ceea ce vă 

doriţi şi ar trebui să profi taţi.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă luaţi angajamente faţă de 

unele persoane ca urmare a 

emoţiilor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu doriţi să vă împărtăşiţi 

emoţiile, ar fi  bine să nu 

socializaţi prea mult.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Discuţiile pe care le purtaţi 

în acest moment pot aduce 

surprize binevenite.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Cochetaţi cu persoanele de sex 

opus, reuşind să dezvoltaţi relaţii 

excelente.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este un moment bun pentru a fi  

mai sensibil la nevoile colegilor 

dvs. de lucru.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Aveţi convingerile dvs., nu vă 

angrenaţi în confl icte încercând 

să le apăraţi.

horoscop
10 ianuarie

fi lmul zilei
MARŢI, 10 IANUARIE 

remember
Alexei N. Tolstoi (1883-1945)

Scriitorul rus Alexei N. 
Tolstoi s-a născut în localitatea 
Samara, pe 10 ianuarie 1883. 
A urmat cursurile liceului real 
din Sârzan, pe care le-a absolvit 
în 1901, după care a plecat la 
St.Petersburg, unde a intrat la 
Institutul de Tehnologie, secţia 
Mecanică. Primele sale încercări 
literare datează de la vârsta de 
16 ani, iar la 26 de ani a scris 
prima nuvelă. Şi-a câştigat 
numele literar prin povestirile 
din ciclul „Pe Volga“, urmate 
de romanele „Oameni ciudaţi“ 

şi „Boierul şchiop“. Creaţia sa, 
bogată şi variată, este dominată 
de genul naraţiunii istorice de 
mare amploare, în care dezbate 
probleme fundamentale ale 
epocilor descrise: „Petru I“ 
(neterminat), trilogia „Calvarul“ 
(ce include „Surorile“, „Anul 
1918“ şi „Dimineaţa mohorâtă“). 
În „Pâinea“, a reînviat pagini 
din epopeea războiului civil. 
Nuvela autobiografi că „Copilăria 
lui Nikita“ este dominată de un 
autentic fi or liric. În anii celui 
de-Al Doilea Război Mondial, a 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

245 CM

308 CM

325 CM

- 10 cm

- 10 cm

- 2 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

320 CM

230 CM

199 CM

- 1 cm

+ 1 cm

+ 3 cm

UCIGAŞI DE SCHIMB
PRO CINEMA. ora 20,30, Acţiune, Crimă, Dramă, 1998, SUA

Cu: Yun-Fat Chow, Mira Sorvino, Michael Rooker, Kenneth Tsang u

Titlu original: The Replacement Killers  u John Lee este unul dintre cei 
mai eficienţi ucigaşi plătiţi. Când un poliţist îl ucide pe fiul lui Terence Wei, 
patronul crimei organizate chineze din Los Angeles, acesta îl trimite pe 
John Lee să-l răzbune. Însă Lee nu poate apăsa pe trăgaci atunci când îşi dă 
seama că ţinta sa este fiul poliţistului, un băieţel de şapte ani. 

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV marţi 10 ianuarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 9 ianuarie

scris drama „Ivan cel Groaznic“ 
(compusă din „Vulturul şi 
vulturiţa“ şi „Ani de cumpănă“) 
şi a desfăşurat o susţinută 
activitate publicistică.

A încetat din viaţă pe 23 
februarie 1945. . V.G.
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De ţinut minte, de la Mihai Eminescu

ORIZONTAL: 3) Atracţia la vederea unei femei cochete – Tânăra u

de la stână – Negaţie fără echivoc. 2) Fragment dintr-o plângere – 

Apăsat de greutăţi în momentele de cumpănă – Constrictor exotic. 

5) Şiret din fi re – Cadru de familie, tabu pentru străini. 6) Alt nume 

dat ghiocelului – A deplasa cu greu. 7) Cete… la intersecţie! – Fără 

nici un păcat, printre cei puri – Grup de bărbaţi. 8) E un oarecare, 

cum se zice… - Limitele unui tarif! – High-speed data (abr.inf.).

VERTICAL: 3) Metal scump – Ce-i în guşă! – Staţiunea de Cercetări u

Pomicole (siglă). 4) Capete de plumb! – Schimb în natură… ca 

la piaţă – Mereu în frunte! 5) Clopoţel de vers – Hanul de ieri, la 

drumul mare. 6) Scăpaţi din memorie – A-şi manifesta reţinerea. 

7) Arătată de la distanţă – Şanţ într-o piesă din lemn – Semn lipsit 

de conţinut! 8) Cupa… la parașutism! – Banca Turco-Română 

(siglă) – Îndemn la drum.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Vorba unui fi lozof“ de ieri:
Orizontal: u

POLITICAES, IPIIIICONT, C, DECAR, DE, NEO, NB, CUM, II, OI, 
CICO, RRAF, TU, PD, POR, PR, TEU, AMARA, AACL, REMARAFIEI, 
AFIECERACN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Rupe... tăcerea!“ de ieri:
Orizontal: u

S, L, S, BETIVAN, LANICA, L, SFIITA, TATU, ASALT, CRIC, TL, R, EROTICE, PA, ALIOR, IOT, 
OMI, TEASTA, AUI, SUCIT, AR, TITRARI, ERATA, TEI.

integramă 
Coji... de seminţe

Trag la 
Moșu...

Bătrânul 
înţelept

...

...

Ca Alba ca 
zăpada

O liră 
schimbată!

Întins ca 
în palmă

Refuzate 
la adevăr

Crescută 
în puf

Funcţia de 
mareșal

Plată la 
autoservire

Muncă cu 
migală

Adorată

Plecate 
la mare

Lăsat 
rece

Reputaţie

Dârz, 
perseverent

Acuze de 
bază!

Un neamţ 
de-al nostru

A fi  la 
curent

...

Simona 
Enache

Slujbe de 
pomenire

Cere un 
adaos

Ghemuită 
adesea

Tunică!

Genul 
narativ

Schimbată 
la pauză

Lasou 
indigen

Rătăcit pe 
drumul vieţii

Intrarea în 
Europa!

Tonă de 
cartofi !

Cap de 
potârniche!

Nu-i 
totuna

Rău la 
sufl et

50 
roman

Tănase 
Aurora

Puţinul de 
la ţară

4 9

8 6

2 1 3 8

5 4 8

6 2

5 9 7

9 3 2 1

6 7

7 4 2

7 5 6

8 5 4 3

2 6

7 8 5

2 1 9

9 8 7

5 2

9 3

9 4 1 6 5

D
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r
e
a
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c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

4 8 9 5 7 3 6 1 2

7 6 5 1 9 2 8 3 4

3 1 2 4 6 8 5 7 9

2 4 1 6 8 7 3 9 5

5 3 6 9 4 1 7 2 8

8 9 7 3 2 5 1 4 6

1 5 4 8 3 9 2 6 7

9 7 3 2 5 6 4 8 1

6 2 8 7 1 4 9 5 3

3 1 9 7 8 5 2 6 4

6 8 2 4 1 9 7 3 5

4 7 5 2 6 3 8 1 9

1 5 6 3 7 4 9 2 8

8 9 3 5 2 1 4 7 6

2 4 7 8 9 6 3 5 1

5 3 8 6 4 7 1 9 2

7 2 1 9 5 8 6 4 3

9 6 4 1 3 2 5 8 7

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum îl găsesc pe Făt-
Frumos?, întrebă Ileana 
Cosânzeana.
- Oho, până la el, trebuie să 
săruţi mulţi broscoi. 2

Bileţel pentru soţ.
- Scumpule, cina ta este 
în cartea de bucate, iar 
ingredientele le găseşti la 
magazinul din colţ. 

reţeta zilei
Brioșe 
din cartof 
cu parmezan

INGREDIENTE. 2-3 cartofi  rași, 

2-3 cepe verzi, tocate mărunt, 3-4 linguri 

parmezan ras, sare, piper, ulei de măsline. 

PREPARARE. Stoarce un pic 

cartofi i rași și pune-i într-un castron. Adau-

gă ceapa verde și parmezanul, asezonea-

ză cu sare și piper și stropește cu ulei de 

măsline, apoi amestecă bine. Unge cu ulei 

de măsline o tavă pentru brioșe și transferă 

compoziţia în căușurile acesteia. Deasupra 

poţi să mai adaugi un pic de parmezan ras. 

Dă la cuptor pentru 60 de minute la 175 de 

grade. . A.F.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

tv
mania
Născut 
gălăţean, între 
Războinicii 
„Survivor 
România“

u „The Tank“. „Glumim, 
suntem super-ok, suntem plini de 
haz, momentan. Până ne apucă 
foamea…“, spunea Alin Chirilă, 
concurent din echipa Războinicilor 
în promoul primei ediții a 
emisiunii „Survivor România“. 
Motivul pentru care a intrat în 
atenția noastră este unul cât se 
poate de „subiectiv“. După cum 
consemnează presa sportivă și 
nu numai, Alin Chirilă, campion 
european de MMA, este originar 
din Galați și i se spune „The Tank“. 
Potrivit EuroSport, s-a născut la 
Galaţi, în 1989 şi, pe când avea 
doar 17 ani, a fost gonit de tatăl 
său de acasă. Avea doar 70 de lei în 
buzunar şi s-a urcat în primul tren, 
care l-a dus la Timişoara. Peste ani, 
aici avea să-și întemeieze o familie 
frumoasă. La copii și la soție îi va fi  
gândul, după cum mărturisea într-
un testimonial la Pro Tv: „Cea mai 
mare frică pe care o am este frica 
de mine însumi. Cel mai mult, pe 
parcursul competiției, îmi va lipsi 
familia. Copiii mei mă motivează 
extraordinar de mult. Sunt convins 
că o să mă urmărească în fi ecare 
zi la tv și știu că trebuie să dau 
ce este mai bun pentru că sunt 
și voi fi  un exemplu pentru ei și 
pentru elevii mei de la sală, clar! 
Mă urmăresc peste 50 de elevi care 
mă urmează zi cu zi și trebuie să 
am grijă la comportamentul meu 
și la modul în care voi reacționa 
acolo“, a mărturisit Alin Chirilă. 
Tot respectul pentru asemenea 
declarații. Mai rămâne doar să 
se poată ține de cuvânt! Până în 
fi nală! .

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

aaaaaaaaaaaa
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La Piscu, Boboteaza, 
în curtea familiei Pană

 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

Slujba de Bobotează a prile-
juit o sărbătoare de sufl et cu to-
tul aparte în comuna Piscu, din 
judeţul Galaţi, în curtea casei 
unei familii de gospodari din 
localitate, Antoaneta şi Petrişor 
Pană. Din câte am afl at, pentru a 
organiza acest eveniment, fami-
liile doritoare se înscriu pe liste 
de aşteptare, la biserică, putând 
dura şi opt-zece ani până să le 
vină rândul să fi e sufl etul sărbă-
torii. Evident, gazdele sunt oa-
meni harnici, de succes, care se 
pregătesc pentru eveniment cu 
mult timp înainte, fi indcă toate 
costurile asociate sunt suporta-

te în exclusivitate de ei. Practic, 
întreaga comunitate a venit pen-
tru slujba de Bobotează în cur-
tea gazdelor, pentru a lua la fi nal 
agheasmă, s-au împodobit toate 
căruţele şi maşinile, s-a făcut, la 
fi nalul slujbei, şi botezul cailor, 
binecuvântându-se astfel anima-
lele, ca să fi e sănătoase în noul 
an. Antoaneta şi Petrişor Pană, 
împreună cu cei doi copii ai lor, 
au oferit apoi o masă caldă tu-
turor doritorilor, spălătoria auto 
pe care o administrează transfor-
mându-se în sală de mese. Un obi-
cei frumos la Piscu, pe care local-
nicii îl transmit din generaţie în 
generaţie, cu binecuvântarea şi 
sprijinul preoţilor, spre bucuria 
tuturor. . foto Maricel Gurău

DORITORII AŞTEAPTĂ PÂNĂ LA 10 ANI SĂ POATĂ FI GAZDE  .  OBICEI

PRF PVL 000035

SPITALUL 

DIN TÂRGU BUJOR 

ARE MEDIC 

NEONATOLOG
REALIZARE. Conform unui 

anunţ făcut de preşedintele Consiliului 

Judeţean (CJ) Galaţi, Costel Fotea, Spitalul 

Orăşenesc din Târgu Bujor a reuşit să 

angajeze un medic neonatolog, o realizare 

pentru instituţia medicală care deserveşte 

peste 60.000 de persoane. > pag. 04

DOAR 2,7% 

DIN BANII PNRR 

AU FOST CHELTUIŢI 

EFECTIV
BIZAR. Cifrele despre PNRR 

în 2022 ne arată faptul că programul 

evoluează cel puţin bizar din punctul 

de vedere al raportului dintre sumele 

primite şi cheltuiala efectivă refl ectată 

în execuţia bugetară, susţine Alexandru 

Nazare, senator PNL > pag. 06

PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!p pp

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

2 marţi

9 - 14 ianuarie 20231

100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 9 - 14 ianuarie 2023

2
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